
  

eská zem lská univerzita v Praze 
 

Provozn  ekonomická fakulta 
 

Systémové inženýrství a informatika 
 

 
 
 
 

Diplomová práce 
 

Návrh a implementace redak ního systému do WWW 
 
 
 

Bc. Tomáš Kliner  
 
 
 

 
 
 
 
 

© 2014 ZU v Praze  



  

 
 
 

! ! ! 
 

Místo této strany vložíte zadání diplomové práce.  
(Do jedné vazby originál a do druhé kopii) 

 
! ! ! 



  

estné prohlášení 
 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Návrh a implementace redak ního systému 

do WWW" jsem vypracoval samostatn  pod vedením vedoucího diplomové práce a s 

použitím odborné literatury a dalších informa ních zdroj , které jsou citovány v práci 

a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autor uvedené diplomové práce dále 

prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvo ením neporušil autorská práva t etích osob. 

 

V Praze dne 31. 3. 2014            ___________________________ 
 



  

Pod kování 
 

Rád bych touto cestou pod koval Ing. Ji ímu Brožkovi, který mi byl zna  

nápomocen jako vedoucí této práce a dále pak také Mrg. Jan  Honcové a Bc. Tomáši 

Henslovi z ob anského sdružení za poskytnutou pomoc p i psaní této diplomové práce. 

 
 



 

1 

Návrh a implementace redak ního systému do WWW  
--------------------------------------------------------------------- 

Analysis and implementation of website content 
management system 

 
 
Souhrn 
 

Tato práce se v nuje analýze a návrhu nového redak ního systému pro ob anské 

sdružení, které provozuje webové stránky o hudb  a dále také provozuje internetové rádio. 

Aktuáln  ob anské sdružení využívá 8 let starý CMS systém, na kterém v pr hu asu 

byly provád ny nadstavby a implementace nových funkcí. Avšak jednotlivé zásahy bez 

celkového konceptu ve výsledku ud laly z redak ního systému nep ehlednou a 

žkopádnou aplikaci, která nikdy nefungovala ani na 80%. V rámci analýzy sou asného 

systému a analýzy uživatelských pot eb bylo po vzájemné dohod  s ob asnkým sdružením 

rozhodnuto, že je pot eba vytvo it kompletní CMS systém znovu. 

 

Další ást práce se v nuje vývoji frameworku, který bude tvo it jádro nového 

redak ního CMS systému a bude ešit všechny d ležité systémové úlohy a systémové 

funk nosti. K tomuto jádru se pozd ji mohou dopl ovat pouze jednotlivé nové funk nosti, 

které by v budoucnu s rozvojem webových stránek mohly být požadovány. 

 

V záv re né fázi této práce bude systém implementován na aktuální hardwarové 

ešení, ale p edevším na sou asnou databázi, která obsahuje data za posledních 7 let a 

která data byla po tuto dlouhou dobu špatn  ukládána. Tato data byla nap íklad ukládána 

ve špatném formátu i bez jasné integrity se související daty. 

 

Výsledkem této práce by m lo být vytvo ení základní verze nového CMS systému, 

který bude pln  modulární a bude tak do budoucna usnad ovat rozvoj celého systému. 

 

 

 

 



 

2 

Summary 
 

This work is devoted to the analysis and the proposal of a new content management 

system for  the  civil  association  which  keeps  website  about  music  and  also  carries  out  an  

internet radio. This civic association has been using  the old cms system for 8 years. There 

have been made some upgrades and implementations, but this individual adjustments 

without an overall concept resulted in the confusing content management system and 

cumbersome application. So this aplication has never been working even for 80 %. In an 

analysis  of  the  current  system  and  user´s  needs  the  civil  association  decided  that  it  is  

necessary to create a completely new CMS system. 

  

The  next  part  of  this  work  deals  with  the  development  of  framework,  which  will  

form the kernel of a new content management system and deals with all important system 

tasks and system functionality. This kernel can be later supplemented by new functions, 

which could be requested by the development. 

  

In  the  final  phase  of  this  work  ,  the  system  will  be  implemented  on  the  current  

hardware solutions, but mainly on the current database which contains data for the past 7 

years.  During  this  time  some  data  has  been  incorrectly  stored.  For  example  they  were  

stored in the wrong format or without clear data integrity. The result of this work should be 

the basic version of the new CMS system which will be fully modular and will help in the 

future development of the entire system. 

 
Klí ová slova: CMS,  WCMS  PHP,  OOP,  MVC,  Framework,  CSS,  Javascript,  Ajax,  

MySql, Databáze 

 
Keywords:  CMS,WCMS,  PHP,  OOP,  MVC,  Framework,  CSS,  Javascript,  Ajax,  MySql,  

Database 

 

 

 

 

 



 

3 

Seznam zkratek: 
 

WCMS  Web content management system 

GUI  Graphic user interface 

UML    Unifikovaný modelovací jazyk 

MVC    Model-View-Controller 

MVP   Model-View-Presenter 

HTML  HyperText Markup Language 

DOM  Document Object Model 

CSS  Cascading Style Sheets 

BD  Systém ízení báze dat 

URL   Uniform Resource Locator 

MySQL Databázový system 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

Obsah: 
 

Obsah: ............................................................................................................................... 4 
1. Úvod ......................................................................................................................... 5 
2. Cíle a metodika .......................................................................................................... 8 
2.1. Cíle ........................................................................................................................ 8 
2.2. Metodika ............................................................................................................. 10 
3. Teoretická východiska ............................................................................................. 14 
4. Vlastní práce ............................................................................................................ 23 
4.1. Analýza ............................................................................................................... 23 

Sb r informací ......................................................................................................... 23 
Sb r informací od zainteresovaných osob ................................................................ 23 
Zhodnocení nasbíraných dat .................................................................................... 36 

4.2. Navrhované ešení ............................................................................................... 42 
4.3. Návrh uživatelského rozhraní ............................................................................... 51 
4.4. Návrh jádra systému ............................................................................................ 54 
4.5. Konkrétní implementace ...................................................................................... 64 
4.6. Nasazení a testování............................................................................................. 66 
5. Záv r ....................................................................................................................... 70 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

1. Úvod 
  

V úvodu této diplomové práce bude tená  seznámen s d vody, které vedly autora k 

výb ru tématu tvorby internetového administra ního systému. Autor shrne aktuální stav na 

poli vývoje wcms (web content management system) a popíše hlavní problém, respektive 

hlavní cíl této práce. 

 

Internetové technologie se za posledním pár let zm nily více než dost. ím více se 

stal internet p ístupn jší a b žn jší pro uživatele a nadšence, tím více se celosv tová sí  

dostala do zájm  podnikatel  a mezinárodních korporací. Dnes m žeme vid t, že skoro 

miliarda lidí používá sociální sí  facebook, kde denn  vystavuje své fotky a ší í své 

myšlenky. Jídlo si m žeme objednat prost ednictvím webové stránky p ímo až p ed dve e 

kancelá e anebo bytu. Tišt né noviny a magazíny se již n kolik let setkávají s úbytkem 

edplatitel  a kupujících, jednoduše proto, že informace jsou k dispozici zdarma práv  na 

internetu. 

 

Vyšší konkurenci se museli p izp sobit všichni a ti co to neud lali, bu  výrazn  

ztrácí anebo již zkrachovali a museli ukon it innost. P ece jen, když dva d lají totéž, 

ned lají to stejn . Proto dnes spole nosti investují milionové a miliardové ástky do IT 

struktury a p edevším do kvalitních informa ních systém , které nejen zvyšují pracovní 

efektivitu, ale nabízí také další možnosti práce s daty. Na základ  kvalitn  zpracovaných 

dat informa ním systém je možné se kvalitn  rozhodovat. Efektivní informa ní systém 

pracovníky motivuje a zárove  nabízí možnosti jak práci pracovníka urychlit i co nejvíce 

zefektivnit. Na vyšších úrovních informa ní systém poskytuje vedoucím pracovník m 

údaje pro podporu rozhodování, ale také základní metriky vývoje spole nosti jako celku. 

Dobrý informa ní systém je dnes již samoz ejmostí a to p edevším z d vodu, že objem dat 

po celém sv  neustále nar stá. I menší spole nosti pot ebují uchovávat a skladovat velké 

objemy dat, které posléze podrobí v ase analýze. 

 



 

6 

 Jelikož se autor delší dobu v nuje vývoji webových stránek nebo aplikací v jazyce 

PHP a hledal v té dob  vhodnou inspiraci na téma Diplomové práce, p išlo mu velice 

zajímavé, navrhnout pro st ední webový magazín a internetové rádio systém WCMS úpln  

nový, který by zefektivnil práci celého týmu a zárove  by na uživatele p sobil dobrým 

dojmem prost ednictvím designu a GUI. 

 

 Aktuáln  se na poli webových systém  pro managament obsahu webové stránky 

stalo populárních n kolik systému, jako je nap íklad Word Press anebo JOMLA. Autor této 

práce chce však vytvo it nový informa ní systém s dalšími prvky, než je “pouhá” správa a 

vytvá ení obsahu. Nový systém pro ob anské sdružení by m l po dokon ení nabízet 

efektivn jší práci a p íjemn jší uživatelské prost edí. 

 

 Nový systém nebude klasickým WCMS systémem, ale bude v sob  obsahovat 

prvky firemních ERP systém  pro plánování podnikových zdroj . Práv  tyto prvky by 

ly zefektivnit vnit ní redak ní procesy tak, aby systém vyhovoval pot ebám 

internetového rádia. Základní rozd lení bude na pracovníky, kte í budou obsluhovat pouze 

web a na pracovníky, kte í obsluhují rádio. Do systému pot ebují mít pracovníci také 

ístup z d vod  aktualizace obsahu jednotlivých po ad  na webových stránkách. 

 

Cílem této diplomové práce je efektivn  a d kladn  zanalyzovat aktuální stav a 

uživatelské pot eby nap  podnikovou organiza ní strukturou v rámci aktuálního 

informa ního systému redakce rádia HipHopStage. Na základ  analýzy dostupných 

informací bude proveden návrh nového informa ního a redak ního systému, jeho úprava i 

zrušení a následné vytvo ení nových funkcí systému. Po schválení návrhu bude provedeno 

vyty ení základních funkcí, které jsou zásadn  pot ebné pro fungování webového 

magazínu a rádia. Tyto funkce budou naprogramovány v rámci této diplomové práce, mén  

ležité funkce a rozvoj celého systému bude provád n v budoucnosti s ohledem na 

budoucí pot eby. 

 

 



 

7 

K tomu, aby mohl být cíl této práce spln n, bude pot eba realizovat následující kroky. 

 

 Sb r informací 

 Analýza dostupných informací 

 Vytvo ení uživatelských požadavk  a uživatelských rolí 

 Návrh nového redak ního a informa ního systému 

 Tvorba jádra nového redak ního a informa ního systém 

 Implementace redak ního a informa ního systému 

 Spušt ní redak ního a informa ního systém 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

2. Cíle a metodika 
 

i pohledu na celý projekt jako na obecný informa ní systém, bylo definováno 

kolik díl ích cíl  a kritérií, které musí být provedeny a spln ny, aby mohl systém 

fungovat komplexn . Spln ním díl ích cílu bude spln n také hlavní cíl práce, kterým je 

návrh a implementace nové podoby administra ního systému. 

 

2.1. Cíle 
 

 

Analýza 

Prvním díl ím cílem této práce je analýza sou asného informa ního systému, který 

aktuáln  pracovníci využívají. D raz bude kladen na pochopení sou asných pot eb celého 

týmu, které budou dopln ny o p edpokládané budoucí pot eby v rámci plánovaného 

rozvoje spole nosti. Analýza poskytuje cenná data pro pot eby návrhu nového systému a 

pojetí jeho celkové koncepce tak, aby nový systém vyhovoval širokému spektru uživatel . 

 

Skrze analýzu vztaženou nikoliv pouze na informa ní systém, ale také na práci 

pracovník  s informa ním systémem budou na výstupu k dispozici informace o p sobení 

sou asného systému na psychiku pracovník  a jejich vnímaní. D ležitým parametrem pro 

tuto diplomovou práci bude p edevším fakt motivování i demotivování pracovník  p i 

práci se stávajícím systémem. 

 

Samostatné analýze budou podrobena také sou asná data, která má spole nost k 

dispozici a která souvisí p ímo s informa ním systémem i webovými stránkami. Hodnotit 

se bude p edevším struktura uložených dat a možnost jejich úpravy i kompletní zm ny 

pro pot eby p echodu na nový informa ní systém. 

 

 



 

9 

Návrh nového systému 

 

Na základ  dat, která jsou k dispozici z p edešlé analýzy, bude navržen nový 

systém, který bude brát z etel na výstup analýzy, ale také na aktuální trendy v oborech jako 

jsou informa ní systémy, management, marketing anebo práce s analytickými daty. 

 

Nejprve bude zvolena vhodná architektura nového informa ního systému, která by 

la co nejvíce vyhovovat sou asným pot ebám informa ního systému, ale také budoucím 

pot ebám rozvoje celého systému a p edevším rozvoji nových aktivit spole nosti. Na 

základ  vhodn  zvolené architektury bude vytvo en nový datový model informa ního 

systému a upravena ást databáze, dle pot eb nového systému. Sou ástí návrhu dále budou 

nové uživatelské funkce i modifikované uživatelské funkce sou asného informa ního 

systému. Na základ  analýzy uživatelských pot eb bude návrh obsahovat doporu ení na 

zakoupení konkrétní HTML šablony, která následn  bude zpracována a nasazena na 

architekturu nového informa ního systému. 

 

Implementace 

 

Po dokon ení návrhu nového systému a po ukon ení programátorských prací jádra 

systému, bude systém implementován na sou asná data a sou asnou datovou strukturu. 

ed samotnou implementací již budou vy ešeny problémy s datovou strukturou a 

problematické celky dat budou modifikovány.  P edpokládá se proto, že implementace 

prob hne bez v tších problém , jelikož celý systém byl vyvíjen na kopii datové struktury 

sou asného informa ního systému. 

 

Po ukon ení nasazení systému bude nový informa ní systém zaveden do provozu a 

ádn  otestován. V p ípad , že testování prob hne bez komplikací anebo budou problémy 

rychle odstran ny, prob hne zavedení do ostrého provozu. 



 

10 

2.2. Metodika 
 

Pro toto konkrétní téma byly vybrány jako nejvhodn jší metodiky ve form  

Analýzy a Syntézy. Analyzován je sou asný informa ní systém spole nosti, který je 

aktuáln  využíván a v rámci návrhu nového informa ního systému bude návrh vycházet 

áste  z výstupu analýzy. Dále budou do návrhu zahrnuty další dostupné informace, jak 

z oboru informa ních technologií, tak také z další obor , které však úzce souvisí s vývojem 

analytických funkcí informa ního systému. 

 

V rámci analýzy je celý systém rozd len do n kolika menších blok , které se 

analyzují samostatn , a to p edevším vzhledem k jejich velké obsáhlosti. Sou asný 

informa ní systém byl pro pot eby analýzy rozd len na níže uvedené díl í celky: 

 

 Celková funk nost informa ního systému 

 GUI – grafický vzhled informa ního systému 

 Datová struktura informa ního systému 

 Samotná práce pracovník  se systémem a jejich pracovní postupy 

 Bezpe nost informa ního systému 

 

Prvním krokem z komplexního pohledu na analýzu bude sb r informací od 

pracovník  a zam stnanc . Sb r t chto dat probíhá s ohledem na konkrétní oprávn ní 

jednotlivých uživatel  a bude realizován formou osobních konzultací a pozorováním. 

Primárním zdrojem informací jsou informace obdržené od manažera spole nosti a 

šéfredaktorky webového magazínu. Dále bude použit unifikovaný modelovací jazyk UML 

[8], v rámci kterého budou pro pot eby analýzy využity use case diagramy. 

 

Pomocí use case diagram  [8] jsou analyzovány konkrétní stávající funk nosti 

systému a také prob hl návrh nových funkcí. Use case diagram uživateli pom že v tom 



 

11 

smyslu, že by m l být schopen lépe pochopit novou funk nost systému anebo naopak lépe 

vysv tlil problém s funk ností sou asného systému, jelikož se nejedná o IT odborníky. 

 

Dalším krokem je sb r vlastních podklad , který probíhal formou pozorování a 

zapisování. V rámci pracovní sch zky dostal konkrétní pracovník za úkol zaznamenat 

základní a nej ast ji provád né úkony v informa ním systému. Jeho pracovní postup byl 

podroben osobní analýze autora a byly také provedeny zápisky. 

 

Analýza datové struktury celé aplikace byla provedena procházením jednotlivých 

tabulek v databázi. Na základ  t chto dat byl vyhotoven ERP diagram [1], který 

reprezentuje sou asný stav databáze nyn jšího systému. Na základ  tohoto diagramu byl 

návrh databáze podroben další analýze a výstupem této analýzy jsou pot ebné zm ny, které 

se musí p ed implementací provést. 

 

Na základ  výstupu analýzy byl proveden výb r odpovídající architektury 

informa ního systému a také byl proveden výb r vhodných technologií. Tyto technologie 

budou využity p i tvorb  návrhu a samotného informa ního systému. Po vytvo ení 

prototypu jádra bude analýza využita pro návrh a vývoj dalších funkcí nového 

informa ního systému anebo modifikaci sou asných funkcí. 

 

Následn  prob hlo všeobecné hledání aktuálních trend  novinek a nejnov jších 

postup  v programování webových aplikací. Toto vyhledávání probíhalo p edevším na 

internetu a použité informa ní zdroje byly ádn  citovány. Díky získaným informacím bylo 

možné navrhnout takový systém, který odpovídá aktuálním požadavk m WCMS [10] a 

analytických aplikací. 

 

Návrh nového systému vychází z použitých technologií, které mají zásadní vliv na 

návrh nových komponent a také jeho celkovou funk nost.  Pro nový informa ní systém 

budou využity následující internetové technologie: 



 

12 

 Programovací jazyk PHP 

 HTML a CSS 

 JavaScript 

 MySQL databáze 

 

Spojením t chto technologií bude možné vytvo it p ehlednou, moderní a 

interaktivní webovou aplikaci, která bude obsahovat základní analytické funkce. Jelikož si 

spole nost pronajímá vlastní virtuální server u soukromé spole nosti, který dle dostupných 

informací vyhovuje navrhovanému použití technologií, nebudu se proto v návrhu v novat 

serverové ásti systému. Serverová ást v etn  technické podpory je zajišt na t etí stranou. 

 

Samotný návrh jádra nového informa ního systému se bude ídit pravidly 

architektury MVC [13] (model, view, controler), která je v sou asné dob  velice populární 

a na principech této architektury funguje i ada nejv tších PHP framework  jako je 

nap íklad Nette anebo Zend Framework. Tato architektura poskytuje adu výhod a pln  

podporuje principy objektového programování, kterých je v této diplomové práci využito. 

 

Pro osobní ú ely vývoje systému, co se tý e p ehlednosti, byly využity další 

diagramy z UML jako je nap íklad diagram t íd anebo ERP model databáze. Jelikož se 

jedná o složit jší objektový systém, budou tyto diagramy využívány pro pot eby vývoje 

(kódování), nikoliv k reprezentování systému jako celku. Po áte ním krokem v rámci 

samotného kódování p i tvorb  nového systému bylo vytvo ení jádra systém s názvem 

KERNEL. Toto jádro bude ídit chod celého systému jako celku, po dokon ení 

programování základního jádra jsou p idány další funkce a jednotlivé moduly aplikace. 

 

Po dokon ení práce na jednotlivých modulech aplikace bylo p istoupeno k 

testování rychlosti aplikace. To probíhalo analýzou informací z vývojá ského rozší ení 

Debugger prohlíže e Firefox. Na základ  získaných dat prob hla optimalizace obrázk  a 

zdrojového kódu kaskádových styl . Prob hla také samotná optimalizace jádra systém, a to 



 

13 

úpravou systémových t íd. Dále byl p i vývoji nového informa ního systému použit Nette 

Debugger, pomocí kterého bylo možné rychle odstranit konkrétní chybu v kódu, jelikož 

nabízí daleko podrobn jší chybové hlášení a zvýrazn ní chybového ádku, na rozdíl od 

klasického hlášení chyb jazyka PHP [9]. 

 

K navržení nového uživatelského rozhraní bylo využitu on-line softwaru 

MockFlow.com, který umož uje návrh uživatelských rozhraní nap  platformami. Tato 

aplikace byla využita pro tvorbu základních wirefram . Na základ  analyzovaných dat 

ohledn  všeobecného pov domí pracovník  o stávajícím grafickém rozvržení aplikace, 

bylo vytvo eno n kolik wirefram , které byly následn  konzultovány s manažerem 

projektu a po jejich schválení byly zapracovány do nového systému. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

3. Teoretická východiska 
 

Po zhodnocení technologických možností sou asného informa ního systému a 

nového informa ního systému bylo rozhodnuto, že vývoj bude probíhat za pomoci 

následujících technologií. 

 

Pro analýzu, návrh a abstrakci navrhovaného systému bylo využito technologie 

UML (Unified Modeling Language), která slouží v softwarovém inženýrství pro grafické 

znázorn ní, vizualizaci, navrhování a dokumentaci projekt . D vodem, pro  bylo vybráno 

UML [8] je fakt, že široce podporuje objektov  orientovaný p ístup k analýze, návrhu a 

popisu programovaného systému jako celku. UML je velice pružným jazykem a lze ho 

využít jako podp rný nástroj pro komunikaci mezi vývojá i a zákazníkem a také pro 

zaznamenání myšlenek. Dále lze UML využít pro kreslení detailních návrh  systému nebo 

jako programovací jazyk, kdy vývojá  navrhne UML diagramy tak, aby z nich mohl být 

vygenerován spustitelný kód. Technologie UML je v sou asné dob  považována za 

standard p i vývoji informa ních systém  a využívá ji ada firem. Oblíbenou se stala také z 

vodu, že UML neobsahuje konkrétní zp sob, jak se má používat a neobsahuje ani 

konkrétní metodiku, kterou lze uplatnit na analýzu i navrhovaný systém. Poskytuje tak 

vývojovým pracovník m zna nou volnost avšak za využití unifikovaných nástroj , které 

UML nabízí. 

 

Níže je p iložen seznam nejpoužívan jších diagram  v rámci jazyka UML, které 

jsou rozd leny do t í základních skupin: 

 

 

 

 

 

 



 

15 

a) strukturní diagramy 

 

 diagram t íd 

 diagram komponent 

 composite structure diagram 

 diagram nasazení 

 diagram balí  

 diagram objekt  

 

b) diagramy chování 

 

 diagram aktivit 

 diagram užití 

 stavový diagram 

 

c) diagramy interakce 

 

 sekven ní diagram 

 diagram komunikace 

 interaction overview diagram 

 diagram asování 

 

Samotné programování bude probíhat v jazyce PHP [9], které bylo p vodn  

napsáno v jazyce PERL a posléze p epsáno v do jazyka C. I díky tomu má jazyk PHP 

velice podobnou syntaxi jako jazyk C a jako všechny moderní programovací jazyky 

podporuje také objektové programování. Nevýhodou možná je, že se jedná o 

interpretovaný, nikoliv kompilovaný jazyk. Jazyk PHP disponuje celou adou užite ných 

funkcí, které programátorovi usnadní práci. PHP bude využíváno ve výchozím nastavení, 

které p ednastavili tv rci tohoto jazyka. Pro základní aplikaci nemusíme využívat žádného 

rozší ení, kterých je celá ada. Celý programovací jazyk využívá konfigura ní soubor 

php.ini, který obsahuje základní nastavení. V tomto konfigura ním souboru lze nastavit 



 

16 

celou adu dodate ných funkcí, od zv tšení limitu pro upload soubor  na server až po 

limity p id lených systémových prost edk . 

 

Další výhodou jazyka PHP jsou jeho vnit ní funkce, které umí pracovat samostatn  

se soubory (nap íklad se soubory jednotlivých t íd) a pomocí SPL funkcí [14] lze t ídy 

ed startem samotného systému na íst do pam ti serveru. Tomuto postupu se íká  

autoload t íd a lze tak urychlit práci s velkým množstvím t íd, které v tší systémy obvykle 

obsahují. T ídy jsou na tené v pam ti serveru a ekají jen na p íkaz programátora, který 

konkrétní t ídu inicializuje. 

 

Na základ  analýzy nasbíraných dat bylo ihned z etelné, že spole nost plánuje 

rozši ování svých aktivit na internetu formou nových projekt  anebo nových funkcí na 

stávajících projektech. Práv  tyto nové projekty i funkce by m ly být po dokon ení 

zahrnuty do aktuáln  používaného systému. Této zásadní pot eb  nejvíce vyhovuje 

architektura MVC, které se využívá pro modulární vývoj aplikací. Jednozna nou výhodou 

této architektury je práv  modulárnost celé aplikace [15]. Lze tedy p idávat jednotlivé 

moduly aplikace, které reprezentují konkrétní funk nost, aniž by došlo k zásahu do 

samotného jádra systému anebo byla omezena celková funk nost aplikace. Pokud tedy v 

budoucnu bude p ijato rozhodnutí o doprogramování nových funkcí do systému, vytvo í se 

pouze nové moduly, které se p ipojí k již existujícímu jádru a nové funkce jsou, dá se íci 

hotové. Nemusí se tak za ínat od za átku, ale celý systém lze rozši ovat pohotov  o 

konkrétní požadovanou funk nost. 

 

Architektura MVC (Model-View-Controller) [13] poskytuje také další zásadní 

výhodu, kterou je rozd lení navrhované aplikace na t i základní ásti a to tak, aby je šlo 

samostatn  upravovat bez dopadu zm n na ostatní ásti aplikace.  

Model tedy reprezentuje data a business logiku aplikace, jeho hlavním úkolem je provád t 

operace s daty. Model jsou tedy vlastn  data a k tomu p ipojena business logika. 

 



 

17 

View reprezentuje uživatelské rozhraní, zobrazuje tedy výsledky, které dodal model 

aplikace. View je tedy zjednodušen eno zobrazení modelu a dalších prvk  

uživatelského rozhraní. 

 

Controller ídí tok údálostí v aplikaci a obecn  celou aplika ní logiku, je tedy n co 

jako úst ední jednotka aplikace, která reaguje na podn ty uživatele. 

 

 

Obrázek . 1.1: Návaznost jednotlivých sou ásti MVC. P evzato z [13] 

 

Samotná rodina MVC se dále d lí na jednotlivé vzory, které se v zásad  liší 

drobnostmi. Asi nejznám jšími vzory je již zmín ný MVC a dále také MVP, kde je nejvíce 

rozdíl . Nap íklad u MVP [15], které je využito pro tvorbu nového systému, je více 

kontrolovaný uživatelský vstup ástí view než v p ípad  MVC vzoru. Uživatel ovládá 

aplikaci skrze ovládací HTML prvky jako button anebo input.  Dále má view p ímou 

vazbu na presenter a samotný presenter p ímo spolupracuje s view.  Nejvýznamn jší 

zm nou je, že presenter nyní obsahuje jak aplika ní tak prezenta ní logiku aplikace, díky 

emuž manipuluje s modelem a tak následn  ovliv uje view. 

 



 

18 

 

Obrázek . 1.2: Vzor MVP. P evzato z [15] 

 

Mezi další vzory MVC pak pat í vzor Supervising Controller [15], kde ízení toku 

aplikace p ebírá z v tší ásti presenter a stará se áste  také o datovou logiku aplikace. 

Posledním používaným vzorem je Passive View, kde jsou možnosti view naprosto 

osekány.  Ani zobrazení dat z modelu není zobrazeno p es view. V tomto vzoru je op t 

rozší ena funk nost presenteru neboli controleru. 

 

V rámci této architektury bude nový systém navržen tak, aby byl co nejvíce 

automatizován, a to jak pro programátora, tak pro kodéry anebo správce databáze. 

Automatizace u tohoto systému bude spo ívat v na tení všech základních funkcí nutných 

pro validní zobrazení webové aplikace. Krom  systémových t íd se tedy automatizovan  

na tou základní kaskádové styly, základní soubor s JavaScriptem a p idané knihovny. Dále 

budou automaticky zpracovány t ídy konkrétního modulu a kaskádové styly s 

JavaScriptem, které jsou systémov  p azeny k již zmín nému modulu. 

 

Tento systém tvorby webových aplikací, který aplikaci rozd luje na t i základní 

stavební bloky, p ímo vybízí k dalšímu d lení aplikace. U v tších projekt  je žádoucí, aby 

byla odd lena aplika ní vrstva aplikace od té prezen ní, a to z d vod  efektivnosti práce. 

i takovémto rozd lení aplikace m že grafik anebo HTML kodér pracovat na projektu bez 

obav, že poškodí aplika ní kód, v kterém se nevyzná a který vytvá el programátor. Pro 

dosažení takového odd lení se používají šablonovací systémy. Pro pot eby tvorby nového 

informa ního systému byl použit šablonovací systém Smarty [16], který je vytvo en za 



 

19 

použití jazyka PHP a jedná se open source ešení. V praxi se pak šablonovací HTML [7] 

systém dá použít tak, že grafik anebo koder dostane od programátora seznam prom nných 

s popisem jejich obsahu a ten pak m že pro tento obsah vytvo it konkrétní vzhled. 

Šablonovací systém Smarty navíc umož uje kompilaci šablon, tedy p i prvním na tení se 

zkompilovaná šablona uloží do složky na server a p i dalším zavolání již neprobíhá její 

op tovný p eklad, ale rovnou se zobrazí výsledek. Dále Smarty podporuje cachování, 

Smarty v rámci cachování neukládá šablonu se skripty, ale rovnou HTML kód celé 

stránky. Pomocí t chto funkcí lze znateln  zrychlit b h celé aplikace a ulevit tak serveru, 

který nemusí vždy provád t všechny kroky pot ebné k p evedení šablony. 

 

Smarty pracuje na principu, kdy kodér pracuje se šablonou, v které jsou umíst ny 

zné zna ky. Tyto zna ky jsou dynamicky generovány pomocí PHP. Pro názornou 

ukázku je p ipraveno textové pole s kódem níže. 

 

 

  

 

 

Z kódu je z ejmé, že tag $jméno nebude plnit programátor v jádru systému, ale v 

jiném skriptu aplikace. U tohoto konkrétního systému se tak d je v modulu, který je 

aktuáln  zpracováván. Programátor tedy nap íklad daty z databáze naplní prom nnou 

$jmeno, kterou následn  zpracuje Smarty svými vnit ními metodami a postupy. P íklad 

edání dat tagu $jmeno je uveden pod tímto odstavcem. Skript p edpokládá, že je 

knihovna Smarty integrovaná do systému. 

 

  

 

<html> 
<body> 

ihlášený uživatel: {$jmeno} 
</body> 
</html> 

<?php 
 
$smarty->assign(‘jmeno’, ‘$name’); 
$smarty->display(‘index.tpl’); 
 
?> 



 

20 

Dále šablonovací systém Smarty umí pracovat se základními funkcemi samotného 

PHP. P ímo v šablon  lze nap íklad vypsat aktuální datum a as nikoliv pomocí p íkazu 

Date() [9, 14] z PHP, ale pomocí funkcí, které poskytuje Smarty. Tyto funkce nabízejí také 

možnost  zaznamenat  POST  a  GET  [9, 15] tzn. parametry p i komunikaci klienta se 

serverem, takže ihned v šablon  lze reagovat na ur itý podn t a zahrnout do aktuální 

šablony šablonu jinou nap íklad pomocí p íkazu include. 

 

Spole  se šablonovacím systémem Smarty bude pro tvorbu vzhledu použita 

technologie CSS [6], tedy kaskádové styly, které konkrétn  formují a graficky zobrazí 

konkrétní elementy, které bude obsahovat šablona šablonovacího systému. 

 

 Hlavním stavebním kamenem informa ních technologií jsou v dnešní dob  data. 

Data jsou vlastn  jakékoliv uložené hodnoty, které m žeme libovoln  p enášet. S rozvojem 

informa ních systému se také vytvo ila pot eba data n jakým zp sobem organizovat. 

Pokud se data snažíme organizovat, vznikne n jaká báze dat neboli databáze. Databáze 

edstavuje organizovaný soubor dat [17] do ur ité struktury, ímž tvo í kompaktní celek. 

 
Dnes již prakticky každý databázový systém disponuje S BD (systém ší ení báze 

dat), který plní úlohu prost edníka mezi uživatelem a samotnou bází dat, která je uložena 
na disku serveru. S BD je vlastn  taková interferen ní vrstva, která má za úkol 
zprost edkovat dotazy, které uživatel zadá. Nej ast ji jsou dotazy psány v jazyce SQL [1], 
který podporuje dnes snad již každý S BD. Významnou roli hraje S BD také 
v bezpe nosti, jelikož data nejsou navenek jinak p ístupná, než práv  skrze tento systém 
ízení báze dat. 

 
Pro nový systém byl zvolen databázový systém s názvem MySQL [11]. MySQL je 

velice rychlá a zárove  stabilní databáze, které se hojn  využívá v kombinaci 
s programovacím jazykem PHP. I p es to, že n které funkce byly odebrány, aby se zvýšila 
rychlost databáze na pomalých strojích, z stala zde jedna z hlavních funkcí a tou je správa 
transakcí. 
 

Správa transakcí je jednou z klí ových funkcí každé databáze. Transakce [1, 11] je 
vlastn  ochrana proti nekonzistentnosti dat, která m že nastat nap íklad v p ípad  poruchy 



 

21 

hardware. Transakce je tedy posloupnost akcí, které se do databáze promítnout jako jeden 
celek a tím zajiš uje, že data nebudou poškozena, nebo že do databáze se neuloží jen ást 
dat. 
 

Jelikož MySQL touto funkcí disponuje, je možné ji využít pro ukázkovou aplikaci. 

Jedinou v tší nevýhodou, krom  toho, že se nehodí k vývoji robustních systému na data, je 

nulová podpora sekvencí. Tento nedostatek se MySQL snaží nahradit koncepcí 

autoinkrementace, kdy se primární klí e automaticky zvyšují. Pokud bychom však 

sekvence pot ebovali využít, musíme si vytvo it nap íklad pomocnou tabulku a do ní vše 

ukládat. 

 

Mezi snad již poslední použitou technologii pat í JavaScript [4, 5] a Ajax [3]. 

JavaScript jako takový je v této práci použit p edevším pro manipulaci s DOM [3] 

elementy a pro p esun designové náro nosti na klientovu stranu, tedy na stranu prohlíže e. 

Ajax bude pak pro aplikaci zajiš ovat asynchronní komunikaci se serverem, tudíž je v 

aplikaci možné data na íst dle pot eby, bez nutnosti na ítat znovu celou stránku a tím bude 

zajišt na vizuální dynamika celé aplikace a zárove  bude uleh eno datovému proudu, kde 

prohlíže  musí parsovat celou stránku kompletn  znova. 

 

V rámci technologie JavaScript byla do aplikace integrována také JavaScript 

knihovna jQuery [12], která je velice populární a využívá jí široké spektrum vývojových 

odborník . JQuery v této aplikaci bude sloužit p edevším pro usnadn ní práce s 

animacemi. Konkrétn  pak pro rolování tabulek a formulá , vyskakování pop up oken a 

pro další dynamické prvky aplikace. Animace a dynamické prvky dodávají každé aplikaci 

ur itý znak modernosti, uživatel má pak dojem, že využívá moderní webovou aplikaci a 

nikoliv starý neohrabaný systém z 90. let. 

 

JQuery také poskytuje vývojovým pracovník m kompatibilitu nap  dostupnými 

prohlíže i, ne všude totiž probíhá zpracování JavaScriptu dle norem a standard . Nejvíce 

rozdíl  p i zpracování JavaScriptu nalezneme klasicky u prohlíže  Internet Explorer, kde 

je nutné v mnoha p ípadech skripty pro tyto prohlíže e upravit. Práv  tomuto problému 



 

22 

jQuery p edchází a poskytuje tak skv lý základ pro vývoj webových aplikací založených 

na JavaScriptu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

4. Vlastní práce 
 

V této kapitole diplomové práce popíši vlastní práci na novém informa ním 

systému. Celkový popis bude zahrnovat všechny pot ebné kroky, které byly u in ny ke 

spln ní díl ích cíl  této diplomové práce a p edevším pak pro spln ní hlavního cíle práce. 

 

4.1. Analýza 
 

Sb r informací 
 

Sb r informací bude provád n p es jednotlivé konzultace p edevším s 

šéfredaktorkou webového magazínu a dále pak s projektovým manažerem spole nosti. 

Sekundárn  pak prob hly rychlé konzultace s dv ma redaktory webového magazínu. Na 

chto konzultacích byla v prvních fázích probírána funk nost a neduhy stávajícího 

redak ního systému a nové návrhy na úpravu stávajících funkcí, které budou zaznamenány 

textov  anebo ve form  use case diagramu. Následn  se ešila bezpe nost aplikace a její 

rychlost. Na poslední sch zce pak samotné požadavky na aplikaci z hlediska dalšího 

rozvoje projektu internetové rádia a webového magazínu. 

 

Sb r informací od zainteresovaných osob 
 

Na základ  informací, které autor získal na konzultacích bylo možné vytvo it 

základní p edstavu o fungování systému. Konkrétní redak ní systém byl p vodn  stažen z 

internetu jako open source systém pro tvorbu blogu na internetu. Stažený open source 

systém nabízel pouze omezené funkce, které s rozvojem blogu, respektive magazínu, 

estaly dosta ovat, a proto byl amatérsky postupn  “doprogramováván” a rozši ován bez 

jakékoliv ucelené koncepce. P esto základní funkce systému, tedy možnost p idávat nové 

lánky do magazínu, spravovat uživatele a reklamní kampan , fungují a to kvalitn . 

Nenabízejí však uživateli p ív tivé ovládání a žádné dopl ující funkce, které by 

usnad ovaly práci. 

 



 

24 

Mezi podstatné informace také pat í fakt, že nedávno prob hl re-design webové 

stránky magazínu, v rámci kterého se n které funkce zrušily a jiné p idaly. Tyto zm ny na 

front page byly zahrnuty do administrace pouze áste . Nastala tak situace, kdy v menu 

jsou funkce, které se již nepoužívají a funkce, které se mají využívat, zde chybí a redakto i 

k nim musí p istupovat p es pevný odkaz z e-mailu. Redesign front page byl také hlavním 

vodem, pro  se pustit do kompletní zm ny administrace. Na základ  získaných 

informací lze sou asný redak ní systém popsat následovn : 

 

a) Uživatelé 
 

Uživatelé jsou rozd leni do jednotlivých rolí, které mají ur ité oprávn ní, podle 

kterého mohou i nemohou využívat konkrétní funkce aktuálního informa ního systému. 

Základní rozd lení sou asných uživatelských rolí lze zapsat následovn : 

 

1. Administrátor 

 

Oprávn ní je zaznamenáno v databázi íslem 1, hlavní oprávn ní v rámci 

stávajícího systém, administrátor má nejvyšší oprávn ní a m že provád t také veškerou 

správu. Nap íklad m že spravovat uživatele, editovat všechny lánky, zakládat nové 

kategorie a podobn . Hlavní funkcí administrátora je však správa lánk , tedy jejich 

kontrola a vydávání. Funkci administrátor zastává pracovník na pozici šéfredaktora. 

 

Mezi další funkce pak pat í správa reklam, rozesílání hromadného newsletteru 

registrovaným uživatel , vytvá ení nových uživatel  atd. Kompletní p ehled funkcí 

aktuálního systému podle oprávn ní uživatel  naleznete v tabulce . 1. 

 

2. Pomocný administrátor 

 

Primární funkcí pomocného administrátora je odleh ení práce hlavnímu 

administrátorovi p edevším, co se tý e správy lánk . Pracovník redakce se tak m že stát 

pomocným administrátorem, kdy m že kontrolovat a vydávat lánky, ale již nemá p ístup 

k hlavním funkcím systému, tedy nap íklad p idávání nových uživatel i obsluhování 



 

25 

reklamních kampaní, rozesílání hromadného emailu anebo správy uživatelských ú . 

 

3. Redaktor 

 

Pracovník redakce v rámci svého p ístupu do systému m že psát lánky, využívat 

upload soubor  pro pot eby tvorby lánku a editovat již napsané lánky. Editovat lze pouze 

vlastní lánky autora, takže do cizích lánk  nem že zasahovat, m že si je však zobrazit. 

 

Mezi další funkce, které m že redaktor využít pat í nap íklad vkládání 

multimediálního obsahu do lánku nap . videa z internetu, fotografie i písni ky, které si 

pak tená  m že prohlédnout i pustit. Tím možnosti redaktora v sou asném systému 

kon í. 

 

4. Moderátor 

 

Moderátor se do systému p ihlašuje pro pot eby vysílání svého po adu na 

internetovém rádiu. P ed za átkem svého po adu se moderátor p ihlásí do systému a zm ní 

status “práv  vysílá”, ve kterém je standardn  umíst n nápis JUKEBOX. Dále by m l mít 

moderátor p ístup do editace stránky svého po adu, tato funkce však nikdy nebyla dotažena 

dokonce. Moderátor z funkcí systému vidí naprosté minimum a editace nefunguje. Jediný 

po ad, který lze upravovat je hitparáda. 

 

5. Redaktor / Moderátor 

 

Tato  uživatelská  role  v  sob  spojuje,  co  se  tý e  funkcí,  dv  p edchozí  a  to  z  

vodu, že pracovník redakce m že být zárove  moderátorem. Moderátor by si m l také 

psát lánky propagující po ad a proto je pot eba, aby mohl využívat funkci vložit lánek a 

upload soubor  do galerie i audio banky. 

 

 

 

 



 

26 

b) Hlavní funkce systému 
 

Mezi hlavní funkce celého systému pat í publika ní funkce a management obsahu, 

tedy jeho vytvo ení, kontrola a následné zve ejn ní. Tuto základní funkci zajiš ují 

následující funk nosti: 

 

1. Vložení lánku 

 

Skrze tuto funk nost m že redaktor i uživatel vložit do systému nový lánek. Pro 

idání nového lánku je pot eba vyplnit následující pole: 

 

 Obrázek o rozm rech 300x300 px ve formátu JPG 

 Nadpis lánku 

 Tagy lánku (klí ová slova vystihující obsah) 

 Za adit lánek do odpovídající sekce 

 Perex lánku 

 Obsah lánku (samotný text lánku) 

 

Následn  je lánek uložen do databáze a eká na schválení šéfredaktorem i 

pomocným administrátorem. Z nadpisu lánku je automaticky vygenerován SEO odkaz, 

který celý nadpis p evede na malá písmena a mezery mezi slovy nahradí poml kou. 

Výsledky odkaz pak vypadá nap íklad takto www.neco.cz/clanek-1-se-opravdu-povedl/ 

 

2. Nahrát soubor 

 

Skrze tuto funk nost je možné p idat do archivu soubor i obrázek, který je 

pot ebný k tvorb  obsahu. Tedy nap íklad obrázek, který chce redaktor umístit p ímo do 

textu lánku. 

  

 

 

 



 

27 

3. Nahrát hudbu 

 

Uživatelé také mohou nahrát hudební soubor ve formátu MP3, skrze tuto 

funk nost, která hudební soubor uloží a vytvo í zdrojový kód pro webový p ehráva , který 

se p ipojí ke konkrétnímu lánku. 

 

4. Editace obsahu lánku 

 

Skrze funk nost editace lánku lze upravovat textový obsah samotného lánku 

anebo jej nap íklad za adit do jiné rubriky. Dále lze editovat nadpis, tagy i datum vydání. 

Editace lánku je vlastn  totožná s vložením lánku s tím rozdílem, že v editaci jsou 

formulá e již vypln ny. 

 

5. Nastavení lánku 

 

V rámci nastavení lánku je možné zm nit titulní obrázek lánku, zm nit autora 

lánku, p ipojit video k lánku, p ipojit audio k lánku i lánek za adit do rubriky release 

anebo top lánek. Mezi další funk nosti pat í: 

 

a. Zm na obrázku u lánku 

b. Zm na autora lánku 

c. ipojit video 

d. ipojit audio 

e. ipojit fotografie do galerie k lánku 

f. Poznámky (nefunguje) 

g. idání releasu 

h. Umístit lánek do flash modulu 

i. Vyhodnotit sout ž 

 

 

 

 



 

28 

6. Správa lánk  

 

Tato funk nost umož uje výpis všech lánk  anebo azení dle vybrané rubriky. U 

zobrazených lánk  se zobrazuje jednoduchá nabídka, kde lze využít možnost náhled, 

editace anebo smazání. 

 

7. Rozeslání hromadného e-mailu 

 

Funkce v aktuálním systému pom rn  nová. Díky této funk nosti lze vybrat ur ité 

lánky, které jsou pak rozeslány v rámci hromadného e-mailu všem registrovaným 

uživatel m. Uživatel pak m že prost ednictvím odkaz  v e-mailu navštívit stránku anebo 

si rozkliknout požadovaný lánek. 

 

8. Správa uživatel  

 

V rámci funk nosti správa uživatel  lze p idávat do systému nové uživatele a 

nastavovat jim jednotlivá oprávn ní. Po vytvo ení nového uživatele lze uživatele dále 

editovat i vymazat. Samotní uživatelé si mohou do systému nahrát vlastní fotku, zm nit si 

email anebo p idat krátký popis o sob  samém. 

 

9. Správa rubrik 

 

Správa rubrik nabízí možnost spravovat jednotlivé rubriky, které již byly vytvo eny 

anebo zakládat rubriky nové. Vše pomocí velice jednoduchého formulá e, takže nehrozí, že 

by uživatel mohl n co špatn  nastavit anebo zkazit. Tato funkce podléhá pouze nejvyššímu 

oprávn ní. 

 

 

 

 

 

 



 

29 

10. Reklamní systém 

 

Vlastní reklamní systém nabízí pouze základní možnosti pro práci s reklamními 

bannery, které se na webových stránkách objevují. Systém aktuáln  umož uje p idat nový 

banner a nastavit mu pot ebné parametry, nelze však reklamní kampa  zp t editovat ani 

enastavit. 

 

c) Vedlejší funkce systému 
 

1. Schválit lánky 

 

Funk nost, která si je velice podobná s funk ností správa lánk . Rozdíl je pouze v 

tom, že v tomto konkrétním p ípad  se zde zobrazují pouze lánky, které ješt  nebyly 

schváleny nikým z administrátor . 

 

2. Schválit novinky 

 

Skrze tuto funk nost lze schválit a vydat novinku (krátký text informující nap íklad 

o technické údržb ), která se zobrazí na webové stránce. 

 

3. Ankety 

 

Systém pro správu a vytvá ení anketních otázek, které se zobrazují na webovém 

magazínu. Návšt vníci stránky pak mohou do vydané ankety hlasovat a vyjád it tak sv j 

názor na konkrétní skute nost. Tato funk nost aktuáln  podporuje vytvo ení nové ankety, 

zve ejn ní i nezve ejn ní ankety, její smazání a p ehled výsledk  pro jednotlivé ankety. 

 

4. Public systém 

 

Poz statek z p vodní a staré webové verze front endu webového magazínu. Tato 

funkce v novém systému nebude zahrnuta, a proto bude odstran na. 

 



 

30 

5. Komentá e 

 

Funk nost pro správu komentá , které k lánk m a p ísp vk m píšou tená i a 

návšt vníci webového magazínu. Nikdy nebyla údajn  naprogramována. S touto funkcí se 

do nového systému po ítá a proto byla navržena kompletn  znovu. 

 

6. Info systém 

 

Poz statek funk nosti ze starého front endu, která již nefunguje. Tato funkce bude 

v novém systému odstran na. 

 

7. Download 

 

Funk nost ze starého front endu, která již nefunguje. Funkce obsluhovala sekci 

download na starém webovém designu. Požadavek je, aby tato funkce byla v pozm ném 

provedení integrována do nového systému. 

 

8. Párty list 

 

Funk nost skrze kterou je možné editovat a upravovat seznam hudebních akcí na 

webových stránkách. Aktuáln  lze pouze p idat novou akci, ale nefunguje zp tná editace i 

smazání vytvo ené akce. 

 

9. Neopravené lánky 

 

Funk nost, která byla vytvo ena na základ  požadavk  korektur lánk . 

Korektorovi jsou zobrazeny neopravené lánky, které m že opravit a po oprav  je lánek 

nastaven na stav opraveno. lánek se tak již nezobrazuje mezi neopravenými lánky. 

 

 

 

 



 

31 

10. Vložit novinku 

 

Vložení krátké novinky, která se zobrazuje na front endu webu. Jedná o rychlé 

zprávy, typu technické výluky i zve ejn ní jmen výherc  v sout ži. 

 

11. Moderuje 

 

Slouží k zm  statusu moderátor. Vždy, když za ne n jaký po ad, je moderátor 

povinen se p epsat v tomto status, aby o po adu byli informováni návšt vníci webových 

stránek. 

 

12. Vložit program 

 

Zbylá funk nost ze starého webového magazínu. Tato funk nost bude v novém 

systému integrována a naprogramována od základu. 

 

13. Editovat program 

 

Tato funk nost m la nabízet editaci vloženého programu, která však nefunguje. V 

novém systému tato funk nost bude integrována a funk ní. 

 

14. Po ady 

 

Funk nost sloužící pro správu jednotlivých po ad  a jejich vytvá ení i editaci. 

Op t se jedná o nedokon enou funk nost, která nefunguje korektn  a není tak využívána. 

 

d) Databáze 
 

Samotná databáze a p edevším její popis v rámci aktuálního informa ního systému 

by zabral desítky stránek. Analýza byla tedy provedena nad hlavními tabulkami, které jsou 

nutné pro fungování základních funkcí aktuálního systému. V systému je aktuáln  p es 15 

000 lánk , statisíce obrázk , p es 35 000 p ipojených videoklip  k jednotlivým lánk m, 



 

32 

edevším z YouTube a více jak stotisíc tag  a spoustu dalších dat jako je 13 000 

registrovaných uživatel  anebo komentá e k lánk m, kterých jsou stovky až tisíce. 

 

Hlavní tabulky databáze: 

 

 Clanky 

 Autori 

 Rubriky 

 Registrace 

 Video 

 Foto 

 Tagy 

 Novinky 

 Live Show 

 Program 

 Audio 

 Audio_soubory 

 Flash 

 Flash_new 

 Historylist 

 Hype_banner 

 Komentá e 

 Partylist 

 Photoreports 

 

Dále se v databázi vyskytuje celá ada složit  identifikovatelných tabulek, které 

nejspíše pocházejí z p edchozí verze front endu a nebyly smazány z databáze p i p echodu 

na novou podobu a funk nost front endu. 

 

 

 



 

33 

Osobní názory pracovník  
 

Dotazování pracovník  v rámci jejich subjektivního vnímání systému nebylo 

provedeno klasickou formou dotazníku, a to z d vod  p íliš úzkého rozp tí, který je 

dotazník schopen pokrýt. Samoz ejm  výhodou dotazníku jsou strukturovaná data, ale pro 

el této práce se autor rozhodl zvolit metodu brainstormingu a snažil se pracovníky 

donutit, aby nejprve vyjád ili názor na tyto podn ty: 

 

1) Komplexní informa ní systém 

2) Grafické rozhraní 

3) Efektivita práce 

4) Rychlost systému 

5) Bezpe nost systému 

6) Rozhodování 

7) Motiva ní faktor 

 

Podn ty byly vybrány na základ  p edchozích konzultací, kdy je na prvních t ech 

sezeních sami zmi ovali konkrétní pracovníci. Tímto se poda ilo odhalit nejpal iv jší 

problémy, jelikož pracovníci na problémy, které je opravdu v aktuálním systému nejvíce 

trápily, reagovali ihned. U pracovník  s nižšími právy oprávn ní se nejvíce a nejrychleji 

reagovalo na tyto podn ty: 

 

 Grafické rozhraní 

 Efektivita práce 

 Motiva ní faktor 

 

Na ostatní faktory nebylo bu  v bec reagováno anebo se voln  p ešlo do diskuze 

nad konkrétními problémy. 

 

 

 

 



 

34 

 U šéfredaktora a manažera systému šlo o tyto podn ty: 

 

 Komplexní informa ní systém 

 Bezpe nost 

 Rozhodování 

 Efektivita práce 

 

 

Grafické rozhraní 
 

Sou asné grafické rozhraní systému je vnímáno jako strohé, nebarevné a nezáživné. 

Rovn ž bylo uvedeno, jako požadavek na nový systém, celkov  lepší grafické zpracování 

nového informa ního systému. Dále je sou asné grafické prost edí okoukané a n kolik let 

staré, což má za následek demotivující efekt na pracovníky. Grafické prost edí je také málo 

interaktivní a celkov  p sobí ponurým dojmem. 

 

Efektivita práce 
 

Sou asní pracovníci, kte í se v nují psaní lánk  anebo správou celého webu, 

nemají k dispozici efektivní nástroje pro jejich práci. Základní postupy systému sice 

fungují, ale nenabízí nic navíc. N kolikrát bylo v rámci interview zmín no, že systém 

nenabízí žádné informace a informa ní zdroje pro práci redaktor  anebo alespo  základní 

statistické a analytické funkce. 

 

Motiva ní faktor 
 

Celý tým bere svou práci v aktuálním informa ním systému jako nutnou rutinu a po 

kolika letech, kdy se prakticky nic v informa ním systému nezm nilo, p sobí celý 

systém jako demotivující faktor, který ubírá na kreativit . 

 

 

 



 

35 

Komplexní informa ní systém 
 

Pro pracovníky s vyšším oprávn ním v systému je hlavní problém komplexnost 

aktuálního systému. Mnoho funkcí nefunguje správn  anebo fungují jen áste , chybí 

zp tná editace vloženého obsahu a aktuální systém rozhodn  nepokrývá aktivity 

spole nosti kompletn . Chybí p edevším v tší provázanost s internetovým rádiem, kde 

není možné na webových stránkách p idávat informace o nových po adech, i nahrávat 

nové reprízy jednotlivých díl  anebo zde umístit playlist po adu. 

 

Pro projektového manažera aktuální systém krom  správy reklamních bannerových 

pozic nep ináší v bec nic. 

 

Bezpe nost 
 

Systém byl n kolikrát vystaven n kolika útok m a dvakrát se poda ilo obranu 

prolomit a zneužít uživatelská data i poškodit samotnou spole nost rozesláním 

hromadného e-mailu s pohoršující zprávou. 

 

Rozhodování 
 

Pracovníci s vyšším oprávn ním, jako je nap íklad produkt manažer anebo 

šéfredaktor, nemají k dispozici žádné informace o provozu stránky anebo samotného 

systému. K dispozici jsou pouze t i základní informace a t mi jsou celkový po et lánk , 

celkový po et uživatel  a celkový po et rubrik. 

 

Osobní názor autora 
 

i zkoumání aktuálního informa ního systému musím vesm s souhlasit se vším, 

co je systému pracovníky vytýkáno. Snad jediným faktorem, který se zdá být naprosto v 

po ádku, je rychlost aktuálního systému. Jelikož se jedná o velice jednoduchý systém, jak z 

programátorského hlediska, tak z designerského, systém reaguje rychle, svižn  a ukládání 

i mazaní dat anebo fotek netrvá nikterak dlouho. Jako hlavní problém vidí autor 



 

36 

bezpe nost systému, hesla pracovník  v databázi nejsou kódována, využívá se p ihlášení 

es cookies, kde je v cookies uloženo p ímo id pracovníka a systém obsahuje další 

bezpe ností chyby, které byly podrobeny analýze. 

 

Dalším velkým neduhem je nefunk ní zaslání zapomenutého hesla a také omezení 

ihlášení na t i pokusy. Po t ech neplatných pokusech je ú et zablokován a není možné se 

ihlásit, je nutné kontaktovat administrátora. P i konzultacích mi bylo ešeno, že m sí  

jsou zaslány manažerovi projektu minimáln  4 požadavky na odblokování ú tu z d vod  

špatného zadání hesla pracovníkem. 

 

Grafické rozhraní systému je opravdu zastaralé a kombinuje v sob  pouze t i barvy 

a to šedou, bílou a ernou. Na dnešní pom ry se jedná o naprosto nevyhovující design 

takovéto aplikace. 

 

Zhodnocení nasbíraných dat 
 

i záv re ném zhodnocení nasbíraných dat došel autor k záv ru, že dat je tolik a 

pot eby spole nosti jsou zna  rozsáhlé, že není v jeho možnostech zpracovat kompletn  

nový systém v rámci této diplomové práce, a to p edevším z d vodu velké obsáhlosti 

výsledného  díla,  ale  také  pro  jeho  složitosti.  Z  tohoto  d vodu  se  autor  v  této  diplomové  

práci zam í p edevším na hlavní funkce aktuálního systému, které pracovníci nejvíce 

využívají. Dále pak p edevším na pot eby budoucího rozvoje spole nosti a jejich aktivit a 

stejn  tak na požadavky, které byly jasn  definovány. 

 

 

Uživatelské požadavky na nový systém 

 

 Základním uživatelským požadavkem je atraktivní a moderní design celé aplikace. 

Jelikož autor není zkušený designer a ani mu k tomu nebyly dány vlohy, byla 

spole nosti doporu ena vhodná šablona, kterou spole nost zakoupila a poskytla 

autorovi pro práci na novém systému. 

 



 

37 

 Mezi další uživatelské požadavky pat í zachování rozmíst ní ovládacích element  a 

alespo áste né zachování základních pracovních postup . 

 

 Budoucí modifikovatelnost a rozvoj systému pat í také do naprosto zásadních 

požadavk . Aby bylo vyhov no tomuto požadavku, byla použita modulární 

architektura a celý nový systém je navrhován na základ  jádra a jednotlivých 

modul . 

 

 Zachování aktuálních dat je t etím a posledním uživatelským požadavkem, systém 

tedy bude v záv ru integrován na sou asnou a upravenou databázi. 

 

Identifikace slabin systému 

 

 Zastaralý systém nevyhovující aktuálním pot ebám 

 Složitý rozvoj a správa systému z developerského pohledu 

 Nedostate né funkce systému 

 Bezpe ností riziko je vysoké 

 Nekomplexní systém 

 áste  špatn  navržená databáze 

 Nespolehlivý 

 Špatná integrita systému 

 

 

Základní pracovní postupy pracovník  

 

1) idání nového lánku 

a) Brouzdá po internetových zdrojích a hledá informace. Pokud narazí na zajímavé 

informace, za ne psát lánek. Najde na internetu titulní obrázek k lánku, který na 

po íta i upraví do tverce. 

b) P ihlásí se do systému 

c) Vybere funkci vložit lánek 

d) P idá p ipravený obrázek a tvo í obsah 



 

38 

e) Pokud je pot eba p ipojí video, audio nebo další fotky 

f) Kontrola 

g) Publikace 

 

2) Schválení lánku 

a) P ihlásí se do systému 

b) otev e lánek 

c) te 

d) upravuje 

e) kontroluje 

f) publikuje 

 

 

Use Case diagramy hlavních funkcí 

 

 
Obrázek . 2.1: Use Case diagram funkcí v rámci pohledu administrátora 

 



 

39 

Další use case diagram, který hlavní funkce znázor uje z pohledu role redaktora a 

redaktora / moderátora je p iložen v p íloze . 2 na konci této diplomové práce. 

 

 

Oprávn ní uživatel  

Tabulka . 1: Rozložení uživatelských oprávn ní ve stávajícím systém. 

 

 

Úprava databáze 

 

Po provedení analýzy byly n které tabulky upraveny a rozší eny o data, které 

vyžaduje návrh nového systému. Jedná se p edevším o data informativního charakteru, 

nap íklad rozší ení informací o uživatelích systému, v etn  jejich kontaktních informací. 

Dále byly upraveny jednotlivé propojení a asociace mezi tabulkami. Mezi poslední zm ny, 

 Administrátor Pomocný 
Administrátor 

Redaktor Moderátor Redaktor / 
Moderátor 

Vložení lánku          
Nahrát soubor          
Nahrát hudbu          
Editace lánku          
Nastavení 
lánku 

         

Správa lánk         
Rozeslání e-
mailu 

      

Správa uživatel         
Správa rubrik       
Reklamní 
systém 

      

Schválit lánky        
Schválit 
novinky 

       

Anekty        
Partylist        
Vložit novinku          
Moderuje          
Vložit program          
Editovat 
program 

         

Po ady          



 

40 

které pro ú ely této práce byly pot ebné, pat í zavedení referen ní integrity nad novými i 

stávajícími tabulky. Tím bude zlepšena celková integrita databáze a bude zabrán no 

výpadk m dat a tady celkovému nepropojení tabulek. Konkrétní zm ny jsou uvedeny v 

další kapitole Navrhované ešení. 

 

Z jednotlivých sch zek s pracovníky a z autorovy osobní analýzy je jasné, že nový 

systém spole nost pot ebuje jako prioritní faktor, ke svému dalšímu rozvoji. Aktuální 

systém není schopen plnit na 100% ani základní funkce, natož aby se k n mu p idávaly 

nové. Proto bylo rozhodnuto, že nový systém bude vytvo en kompletn  znovu od základ . 

Data budou ponechány a zálohovány pro p ípad, že by se p i modifikaci databáze 

poškodily anebo jinak znehodnotily. Do nového systému budou zahrnuty p edevším hlavní 

funkce systému a to bu  ve stávající podob  anebo modifikovány. Funkce, které nový 

systém nebude využívat a budou odstran ny. 

 

Navrhované ešení, které bylo manažerem spole nosti schváleno, vychází z této 

analýzy a je schopno pojmout všechny požadavky spole nosti i v budoucnu. 

 

Bezpe nostní analýza 

 

V rámci bezpe nostní analýzy byla provedena analýza databázové tabulky 

log_login a log_pokusy. Práv  tyto tabulky v sob  obsahují údaje o tom kolikrát se kdo 

pokoušel do systému p ipojit. Tabulky krom  t chto údaj  obsahují také uživatelský vstup, 

tedy jaké bylo zadáno uživatelské jméno a heslo uživatele. 

 

Analýzou t chto dat bylo zjišt no, že systém byl d íve mnohokrát napaden pomocí 

techniky sql injection, kdy je na uživatelském vstupu systému podsunut spustitelný kód 

napsaný v jazyce sql.  

 



 

41 

 
Obrázek . 3.1: Ukázka tabulky login_pokusy 

 

 

 

 



 

42 

4.2. Navrhované ešení 
 

Jádro nového informa ního systému a zvolená architektura 

Po zhodnocení všech uživatelských požadavk  a všech slabin systému je z ejmé, že 

nový informa ní systém musí být navržen znovu a to od základ . Proto byl zvolen 

objektový p ístup p i programování a autor se bude držet architektury MVC [13] 

respektive MVP [15], na základ  které bude navrženo jádro systému. Nový informa ní 

systém bude z developerského hlediska rozd len na n kolik podsystém , které spolu 

vzájemn  budou spolupracovat. Základním stavebním kamenem je jádro systému, které 

bylo nazváno KERNEL. Jádro je srdcem celého systému a z velké ásti také automatizuje 

práci programátora a kodéra. Po skon ení práce jádra bude výsledkem zpracování interní 

business logiky aplikace, zpracování modul , zpracování šablonovacího systému a 

kompletní HTML [7] výstup. 

 

Samotné jádro systému obsahuje pole v PHP, které v sob  ponese základní 

informace o aktuálním d ní v systému. Jádro zárove  obsluhuje všechny t ídy, které 

informa ní systém bude obsahovat a které p i jeho b hu nebo b hu konkrétního modulu 

budou informa ním systémem využívány. 

 

Práv  jádro systému bude zajiš ovat flexibilitu a variabilitu výsledného systému. V 

ípad  budoucí pot eby zavedení nových funkcí, budou vyvíjeny a navrhovány pouze 

konkrétní funkce, které se p ipojí k jádru. Zvolená architektura v kombinaci s funkcemi 

jádra zajistí p ipojení nového modulu automatizovan , programátor pouze vytvo í v 

systémové struktu e novou složku pro modul, kam nahraje kompletní t ídy, kaskádové 

styly anebo javascript soubory. Jedná se tedy o zna  rozši itelný systém, který m že být 

modifikován za b hu, jelikož vývoj nových modul  neovlivní funk nost samotného 

systému, díky odd lené funk nosti jádra nového systému a jednotlivých podaplikací, což 

jsou v tomto konkrétním p ípad  již zmín né moduly. Tento p ístup umož uje, aby na 

systému mohlo pracovat více programátor , jelikož si práci mohou v budoucnu rozložit na 

jednotlivé aplikace, které budou vytvá et. Pro usnadn ní programátorské práce budou mít k 



 

43 

dispozici n kolik statických t íd, které mohou využívat p i programování modulu anebo 

nap íklad již zrealizované p ipojení k databázi. 

 

V rámci této diplomové práce bude realizováno p edevším stabilní a otestované 

jádro systému a základní požadované funk nosti nového systému. Další funkce a rozvoj 

systému se autor zavázal dokon it po ukon ení této diplomové práce. A to z d vodu 

velkého záb ru nových funkcí i jejich složitosti. 

 

 

Obrázek . 3.2: Systémové rozložení nového informa ního systému 

 



 

44 

V ko enovém adresá i aplikace www budou umíst ny další složky a soubory, které 

systém bude využívat.  

 

Ve složce _conf je umíst n konfigura ní soubor nového systému, který obsahuje 

základní nastavení.  

 

Ve složce _kernel je umíst no jádro systému, konkrétn  pak inicializa ní soubor a 

v podsložkách _class a _library jsou jednotlivé t ídy jádra systému i podp rné a 

rozši ující knihovny. 

 

Ve složce _modul jsou umíst ny složky jednotlivých modul , každá složka modulu 

obsahuje všechny pot ebné t ídy, které zajiš ují funk nost modulu. Dále obsahuje také 

podsložky, do kterých jsou umíst ny rozši ující soubory kaskádových styl  anebo 

javascriptové rozší ení modulu. 

 

Složka _tmp slouží jako mezipam t pro jádro systému a pro systémové soubory. 

Jádro systému kernel zde m že vytvo it do asné soubory, do kterých uloží obsah, který je 

pot eba držet v pam ti. Dále jsou zde složky pro šablonovací systém Smarty, který tyto 

složky využívá pro uložení kompilovaných anebo cachovaných šablon. Složka má 

nastaveny práva pro tení a zápis, serverov  jde o stav 7777, takzvaný chmod. 

 

Do složky _tpl_template jsou ukládány všechny html šablony, které jsou používány 

pro modulu anebo samotné jádro systému. Jedná se o konkrétní html podobu webové 

stránky, kterou aplikace bude zobrazovat uživateli. V šablonách však nejsou uloženy data, 

jelikož je v rámci nového systému navzájem odd lena aplika ní logika a prezenta ní 

logika. 

 



 

45 

Složky CSS a JS slouží k uložení kaskádových styl , které se starají o rozložení 

grafického rozhraní a také k ukládání javascriptových soubor , které jsou následn  

systémem na teny a prohlíže em zpracovány. 

 

Navrhované bezpe nostní kroky 

Z dostupných informací je z ejmé, že se n kolikrát úto ník m poda ilo prolomit 

zabezpe ení stávajícího informa ního systému a následn  došlo k zneužití dat. V návrhu 

nového informa ního systému byly tedy zahrnuty základní bezpe nostní kroky, které zvýší 

komplexn  ochranu a sníží potencionální bezpe nostní rizika. Kroky pro zlepšení 

bezpe ností byly podniknuty v n kolika rovinách.  

 

V první ad  byla všechna aktuální hesla v databázi p evedena do kódované podoby 

a to skrze funkci jazyka PHP md5, která znaky hesla p evede na hash et zec. Hashovací 

funkce má tu výhodu, že heslo je p evedeno na et zec znak  tém  ihned, ale zp tné 

rozkódování je zna  komplikované a zabere pom rn  hodn asu. Tím je tedy 

znemožn no úto níkovi p i úsp šném pr lomu do databáze získat nap íklad heslo od 

administrátorského ú tu, úto ník získá “pouze” hash otisk hesla. 

 

V rámci samotné aplikace byly podniknuty další bezpe ností kroky, a to ošet ením 

uživatelského vstupu. Uživatel zadává uživatelské jméno a heslo, na základ  kterého je 

vytvo en dotaz do databáze. Práv  zde hrozí bezpe nostní riziko pr lomu do databáze a to 

takzvanou metodou sql injection. Jedná se o techniku, kdy úto ník místo uživatelského 

hesla zadá kus kódu, obvykle kus kódu sql jazyka. K tomu aby nedošlo ke spušt ní 

takového sql kódu byla využita funkce databáze MySQL, kterou je 

mysql_real_escape_string [1, 11]. Z bezpe nostní analýzy je jednozna  vid t, že k 

tomuto dochází a proto je proti sql injection aplikace chrán ná. 

 

Posledním krokem, realizovaném v rámci zajišt ní bezpe nosti, je funkce na 

automatické blokování ú . Pokud bude zadáno špatn  heslo více jak 3x, bude ú et 

automaticky zablokován. Pro odblokování ú tu bude nutné kontaktovat administrátora 



 

46 

informa ního systému. Tím by m lo dojít k zamezení hacknutí hesla pomocí 

automatického generátoru, který je velice efektivní v p ípad  slabých hesel typu 12345 a 

podobné. 

 

Navrhované uživatelské prost edí 

Na základ  požadavku na nové uživatelské rozhraní byl zvolen po vzájemné 

dohod  autora této práce a manažerem spole nosti následující postup. Autor týmu 

pracovník  doporu il n kolik profesionálních template, které mají demoverzi. Po 

vzájemné dohod  tým zvolil template s názvem Metronic, kterou autor této diplomové 

práce využije p i návrhu nového systému. 

 

Návrh nového uživatelského prost edí vychází z vybrané template a jsou do n j 

zahrnuty také další uživatelské požadavky, jako je nap íklad zachování pracovního postupu 

anebo zachování podobnosti, co se tý e rozmíst ní nových element . Bude kladen d raz 

edevším na jednoduchost a p ehlednost nového grafického rozhraní, které však bude 

sobit moderním dojmem a budou do n j zakomponovány dynamické prvky. Celé nové 

prost edí bude zpracováno pomocí procentuálního rozložení a p i zm  rozm ru 

prohlíže e anebo využití zabudované funkce pro rozší ení plochy se bude uživatelské 

prost edí z ásti p izp sobovat tomuto novému rozm ru. 

 

Navrhované základní moduly a upravení pracovního postupu 

Do nového informa ního systému byly nejprve zahrnuty základní moduly, které 

odpovídají hlavním funkcím systému, jež byly stanoveny a definovány v p edchozí 

analýze. Tyto moduly budou navrženy tak, aby komplexn  zajistily chod systému a 

požadovanou funk nost.  

 

Vložení lánku 
 

Vložení lánku je základní funkcí systému, a proto bude zpracováno jako první. Pro 

vkládání lánku bude zachováno stávající rozložení formulá ových prvk , v rámci kterých 



 

47 

budou provedeny drobné úpravy p edevším ke zlepšení p ehlednosti. 

 

Zárove  však z stane zachován aktuální pracovní postup, kde se multimediální 

soubory p ipojují skrze možnost nastavení lánku. 

 

Nahrání souboru na server 

 

Tato funkce byla zachována ve stejném stavu jako je nyní a bylo provedeno pouze 

rozší ení funk nosti, aby bylo možné v rámci jednoho uploadu nahrát na server více 

souboru najednou. Nyní se musí více soubor  nahrávat po jednom, což zna  snižuje 

efektivitu. 

 

Nahrání hudby na server 

 

Tato funkce byla také zachována v sou asném stavu funk nosti, jelikož je pot eba 

ke každému hudebnímu souboru vyplnit také dodate né informace. Proto zde není vhodné 

využití hromadného uploadu soubor . 

 

Editovat obsah lánku 

 

V rámci editace obsahu lánku byla tato funkce pouze zasazena do nového designu 

aplikace, kdy je zde uživatelský požadavek na zachování stejného postupu. V rámci této 

funkce je požadováno, aby byl obsah lánku v textové form  a obsah lánku v 

multimediální form  odd len. Multimediální obsah lánku lze tedy spravovat jako 

doposud, p es nastavení lánku. 

 

Nastavení lánku 

 

U této funk nosti v rámci nového informa ního systému prob hne její zp ehledn ní 

a zasazení do nového designu aplikace. Po funk ní stránce nebude zásadn  modifikována. 

 

 



 

48 

Základní správa uživatel  

 

Tato funk nost bude p epracována znovu od po átku. Aktuální ešení není 

dosta ující a nefunguje korektn . Správa uživatel  bude p ehledn jší a bude umož ovat 

vytvo ení nového uživatele, zlepšení editace uživatelského profilu a zlepšenou správu 

jednotlivých uživatel . 

 

Správa rubrik 

 

Jelikož je na webovém magazínu nastaven mod-rewrite, je pot eba p i vytvo ení 

nové rubriky manuáln  editovat soubor .htacces a novou rubriku do n j p idat. Z tohoto 

vodu z stane tato funk nost totožná, jelikož její rozvoj z popsaného d vodu není možný. 

 

Reklamní systém 

 

Funk nost reklamního systému bude zachována a modifikována pro pot eby 

idání nových funkcí, které budou do této funk nosti doprogramovány. Jedná se 

edevším o možnost zp tné správy již p idané kampan , archivace reklamní kampan  a 

možnosti využívat reklamní bannery od reklamních agentur. 

 

Navrhovaná úprava databáze 
 

V rámci databázových zm n prob hly editace tabulek autori a clanky. Tabulka 

autori byla rozší ena o dopl ující informace o autorovi a následn  k ní byla vytvo ena nová 

tabulka, které se jmenuje autori_detail. Tato nová tabulka ukládá detailní informace o 

autorovi pro vnit ní využití informa ního systému, jedná se nap íklad o kontaktní 

informace. V tabulce lánky byl odstran n jeden sloupec, který se aktuáln  v systému jak 

na front endu tak back endu nevyužíval. 

 

Pro spln ní uživatelského požadavku ohledn  funk nosti plánování reklamních 

kampaní byly vytvo eny dv  nové tabulky, a to konkrétn  klient a kampa . Stávající 

tabulka hype_banner byla modifikována a p idružena k dv ma novým tabulkám. Tím bude 



 

49 

zachována funk nost systému pro zobrazování reklam na front endu. Pomocí t chto 

tabulek, v kterých budou uloženy informace o klientovi a jeho kampaní, dojde k vytvo ení 

datového základu pro p epracování funk nosti vkládání reklam. Nová funk nost bude 

ehledn jší a lépe spravovatelná, což bylo také cílem této zm ny. 

 

V rámci realizace dvou nových funkcí, kterými jsou Týmový chat a Úkoly, bylo 

pot eba vytvo it dv  nové tabulky, kterými jsou team_chat a task_manager. Práv  do 

chto tabulek se budou ukládat data, která budou generovat dv  nové funkce. 

 

V poslední ad  bylo odstran no velké množství tabulek, které nebyly již adu let 

využívány a zbyte  znep ehled ovaly databázi. Data v nich uložená byla zálohována z 

vodu, že by došlo k narušení databáze anebo n jaké skryté funk nosti, které si autor 

nevšiml. Nad vybranými tabulkami bude zavedena referen ní integrita [1, 11], která zajistí 

celistvost databáze a pomocí kaskádových funkcí databáze budou data závislá na 

sekundárním klí i mazána i upravována tak, jak bude docházet k úprav i mazání 

primárních dat. Toto ešení rovn ž uleh í práci programátorovi, jelikož se jedná o interní 

proces databáze. 

 

 

 

 



 

50 

 
 

Obrázek . 4: Návrh upravené databáze 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

51 

4.3. Návrh uživatelského rozhraní 
 

Návrh nového uživatelského rozhraní vycházel z jasného uživatelského požadavku 

a to, aby se toho zm nilo co nejmén . Mezi požadavky byly následující položky, které se 

autor snažil co nejvíce dodržet: 

 

1. Zachování rozložení vzhledu aplikace 

2. Zachování rozložení jednotlivých element i jejich minimální zm na 

3. Využití moderní šablony 

 

Jelikož autor není designér, byla z jeho strany doporu ena vyhovující HTML 

šablona, která vyhovuje zejména t etímu bodu. Tato šablona bude autorem p epracována a 

pozm na pro pot eby vzhledu nového administra ního systému. 

 

V rámci dat získaných z analýzy, která prob hla na za átku projektu, bylo 

vytvo eno n kolik základních wirefram , které reprezentují základní rozložení nového 

vzhledu celé aplikace a zárove  také znázorn ní rozložení ovládacích prvk  a formulá  v 

hlavních funkcích aplikace. 

 

Dashboard 

 

Asi nejv tší zm nou v rámci uživatelského rozhraní bude zakomponování 

dashboardu. Dashboard bude sloužit jako hlavní stránka aplikace, kdy se po p ihlášení 

uživateli zobrazí vždy tato stránka. Na dashboardu bude n kolik základních ukazatel . 

Konkrétn  se pak jedná o tyto ukazatele: 

 

 Po et nevydaných lánk  v systému 

 Po et hlášených a nevy ízených chyb 

 tenost lánk  od za átku aktuálního m síce 

 Akce p idané do pártylistu 

 



 

52 

Pod t mito ukazateli následují dv  v tší okna, která jsou umíst na vedle sebe. Levé 

okno obsahuje malý úkolní ek, který nabízí základní možnost p idání nového úkolu a 

odškrtnutí úkolu jako spln ný. Pravé okno v sob  obsahuje základní redak ní chat, kde si 

pracovníci mohou zanechávat krátké textové zprávy. 

 

Základní wireframe aplikace 

 

 
Obrázek . 5.1: Náhled hlavního modulu Dashboard 

 

Pro jednu z hlavních funkcí celého informa ního systému, kterou je vkládání 

lánku, bylo vytvo eno pozm né uživatelské rozhranní. Samotné obsahové zpracování 

lánku z stalo prakticky beze zm ny, ale po desénové stránce bylo zm no prakticky vše. 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 

Wireframe vložení lánku 

 

 
Obrázek . 5.2: Návrh GUI pro funkci Vložit lánek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 

4.4. Návrh jádra systému 
 

Jádro nového informa ního systému bude, jak již bylo v této práci zmín no, srdcem 

celého systému. Krom  zabezpe ení základní funk nosti informa ního systému, bude také 

poskytovat vysokou autimatizovanost vnit ních proces . Skrze zvolenou architekturu bude 

veškerý provoz na webové stránce technicky p esm rován na soubor index.php, který tak 

bude vždy spušt n. Aby takovéto p esm rování bylo možné, bylo nutn  p enastavit fyzický 

server. Konkrétní nové nastavení bylo realizováno skrze soubor .htaccess, který se nachází 

v ko enovém adresá i aplikace a server hostingu. Konkrétní kód, který zajiš uje 

esm rování po technické stránce, je uveden pod tímto odstavcem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

esm rování provozu webové stránky zajistí, že se vždy spouští soubor index.php, 

který zárove  inicializuje a nastavuje jádro systému. Pomocí p íkazu RewriteEngine On je 

spušt n tento mód na serveru a pomocí p íkaz  Cond a Rule jsou vytvo eny jednotlivá 

pravidla. Jedná se o p esm rování provozu, jak p i zadání klasické url adresy, tak také url 

cesty ke konkrétnímu souboru. Skrze parametry -d a !-d budou p esm rovány také 

existující i neexistující soubory a složky. O informování uživatele, zda požadovaná stránka 

nebo soubor existuje i neexistuje, se bude starat samotné jádro systému. 

 

RewriteEngine On 
 
RewriteCond %{REQUEST_URI} !\.[[:alnum:]]+$ 
RewriteRule ^(.+[^/])$ %{REQUEST_URI}/ [R=301,L] 
 
RewriteCond %{REQUEST_FILENAME} !-d 
RewriteRule ^([^(/\.)]+)$ index.php?p=$1 [QSA] 
 
RewriteCond %{REQUEST_FILENAME} -d 
RewriteRule ^([^(/\.)]+)$ index.php?p=$1 [QSA] 
 
RewriteCond %{REQUEST_FILENAME} !-f 
RewriteRule ^([^(/\.)]+.*) index.php?p=$1 [QSA] 
 
AddCharset utf-8 .js .php .html 



 

55 

 
Obrázek . 6: Logika funk nosti jádra systému  

 

 

V rámci souboru index.php, dojde k inicializaci a na tení konfigura ního souboru 

systému jádra a také dojde k spušt ní autoloaderu. V posledním kroku pak dojde k 

inicializaci kontroleru systémového jádra. 

 

Konfigura ní soubor, který je umíst n ve složce conf, je na ten pomocí p íkazu 

jazyka PHP require_once. Konfigura ní soubor obsahuje základní nastavení celého jádra 

etn  informací pro spojení s databází systému a obsahuje následující kód: 



 

56 

 
 

 

 

 

/**********************************************************
***** 
 deklarace základního nastavení pomocí konstant 
 
***********************************************************
***/ 
define ( '__WEB__', 'http://www.hiphopstage.cz/admin_kernel/ ' ); 
define ( '__DSEP__', '/' ); 
define ( '__KERNEL__', '_kernel' ); 
define ( '__DIRLIB__', '_kernel/_library' ); 
define ( '__DIRCLS__', '_kernel/_class' ); 
define ( '__DIRMOD__', '_modul' ); 
define ( '__DIRTPL__', '_tpl' ); 
define ( '__LANG__', 'cs' ); 
define ( '__START_PAGE__', 'dashboard' ); 
define ( '__KERNEL_TEMP', 'hhsadmin' ); 
define ( '__KERNEL_LIBARY__', serialize ( array ( 
  'kernel_js_lib'  
) ) ); 
 
define ( '__APP_ROZSIRENI__', serialize ( array ( 
  'rozsireni'  
) ) ); 
 
define('__KODOVANI__','utf-8'); 
 
define ( '__NAZEV_COOKIE__', 'cookie' ); 
define('__DOBA_AUTOMATICKEHO_ODHLASENI__', 9999999); 
define('__JEN_JEDNA_POVOLENA_INSTANCE_PRIHLASENI__', 
true); 
define('__DEBUG__', false); 
 
 
/**********************************************************
**** 
 * db config 
 * 
***********************************************************
*/ 
 
define ( '__DB_HOST__', 'mysql.satoya.cz' ); 
define ( '__DB_USER__', 'hiphop' ); 
define ( '__DB_PASS__', '******' ); 
define ( '__DB_NAME__', '******' ); 
define ( '__DB_CHARSET__', 'utf8' ); 



 

57 

Po na tení a zpracování konfigura ního souboru je na tena t ída 

autoloader.inc.php, která zajistí na tení všech systémových t íd a také t íd konkrétního 

volaného modulu. Všechny tyto t ídy jsou vloženy do pam ti serveru a ekají na zavolání, 

které provede programátor novou instancí t ídy. K tomuto uložení t íd do pam ti serveru 

jsou využity vestav né funkce jazyka php, kterým se íká SPL funkce. Konkrétn  se 

takovému ešení íká SPL autoload a využívá se ve všech frameworcích jako je t eba Nette 

anebo Zend Framework.  

 

Krom  na tení všech systémových t íd dojde také k zahrnutí používaných knihoven 

a rozší ení. Pokud chce programátor používat ur itou knihovnu PHP, nap íklad Nette 

Debugger, sta í pouze t ídu s kódem knihovny nakopírovat do složky _kernel/_library a 

systém p i každém spušt ní tuto knihovnu zp ístupní pro využití. Autoload systém je 

hlavním stavebním kamenem celé automatizace nového systému, jelikož se postará o 

samotnou konfiguraci jádra a zahrnutí všech pot ebných t íd a rozší ení. 

 

Po na tení autoloaderu p ichází na adu v souboru index.php poslední krok a tím je 

inicializace a zavolání systémového kontroleru. Systémový kontroler se nazývá 

_init.inc.php a obsahuje v sob  vytvo ení instance t ídy autoloader, která, jak již bylo 

eno, provede kompletní na tení systémových soubor . Dále kontroler obsahuje 

prom nou $JADRO, skrze kterou je vytvo ena nová instance hlavní t ídy jádra systému. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 

Ukázka souboru index.php 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ukázka systémového kontroleru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hlavní systémová t ída KERNEL je tedy v tomto okamžiku spušt na a startuje se 

systém. Prvním krokem, který systémová t ída realizuje, je vytvo ení interního 

systémového pole pod názvem $KERNELARR. Toto pole je nastaveno jako protected 

static, tudíž k n mu lze p istupovat pouze v rámci t ídy KERNEL anebo v rámci t íd, které 

z této hlavní systémové t ídy d dí. 

 

Jelikož tento systém využívá návrhového vzoru faktory, jsou všechny další 

systémové komponenty samostatnými t ídami, které jsou však zd ny z hlavní systémové 

/***************************************** 
 * na tení konfigura ního souboru 
 * ***************************************/ 
require_once ('_conf/_conf.inc.php'); 
 
/***************************************** 
 * na etení t ídy s autoloadem 
 *****************************************/ 
 
require_once (__DIRCLS__ . __DSEP__ . '_autoloader.inc.php'); 
 
/***************************************** 
 * na tení controleru 
 *****************************************/ 
require_once (__KERNEL__ . __DSEP__ . '_init.inc.php'); 
 

/****************************************** 
 * spušt ní autoloadu t íd 
******************************************/ 
new autoloader (); 
/****************************************** 
 * spušt ní kernelu – jádro systému 
 *******************************************/ 
$JADRO = new KERNEL (); 
 



 

59 

ídy. Pro vno ené systémové pole se najde využití, jak v rámci interního systému, tak p i 

tvorb  nových modul . 

 

V rámci kontroleru systémové t ídy KERNEL dále probíhá postupné volání všech 

metod, kterými t ída disponuje a také na tení dalších rozší ení systému. Jednotlivé 

systémové metody naplní interní pole základními informacemi a p ipraví nap íklad 

databázové spojení. Jedná se vlastn  o p ípravu základ  pro budoucí další malé továrny, 

tedy nové funkce systému. 

 

Jádro systému v aktuální verzi obsahuje následující metody, které se starají o chod systému 

jako celku. Disponuje tedy následujícími metodami: 

 

 

 

 startKernel 

 

Tato metoda je vykonána jako první a aktuáln  obsahuje jediný p íkaz ob_start, což 

v jazyce PHP zapíná výstupní buffer. V p ípad , že je tento buffer zapnut, není 

žádnému výstupu skriptu umožn no odeslání, místo toho je uložen do vnit ního 

bufferu jazyka PHP, respektive serveru, na kterém PHP b ží. 

 

 sestavURL 

 

Tato metoda je volána ihned po vykonání p edcházející metody. Jedná se o parser, 

který rozparsuje zadanou url, kterou návšt vník anebo uživatel zadá do prohlíže e. 

Jak již v této práci bylo zmín no, vždy dojde k p esm rování provozu webové 

stránky na soubor index.php, na který je také p esm rována konkrétní url a její 

parametry. URL a parametry lze získat ze serveru pomocí p íkazu $_GET a 

samotná url je pak v této metod  rozložena na jednotlivé parametry podle lomítek, 

které obsahuje. Skript takto dostane url nap íklad ve tvaru 

www.neco.cz/rubrika/novinky, která je následn  rozložena na jednotlivé parametry. 

V tomto p ípad  pak konkrétn  na parametr rubrika a parametr novinky. Tyto 



 

60 

parametry a další informace, jako je nap íklad p íchozí adresa, jsou uloženy do 

interního pole KERNELARR a jsou tak programátorovi kdykoliv p ístupné, pokud 

pracuje v systémové t íd  anebo ve zd né t íd  ze systémové t ídy. 

Z bezpe nostního hlediska je každý vstup p ed na tením samotným jádrem 

zpracován funkcí pro kontrolu nebezpe ných znak . Tato funkce p evede celý 

et zec na malá písmena a odstraní znaky, jako jsou hv zdi ky i uvozovky. Tím je 

tedy do jádra systému pušt n takto ošet ený a bezpe ný et zec pro další 

zpracování. 

 

 startDB 

 

Voláním této metody systémové t ídy dojde k navázání spojení s databází. 

Z konfigura ního souboru aplikace jsou na teny konstanty, které obsahují 

informace pot ebné pro navázání spojení s databází a spojení je navázáno. 

 

 Odpoved 

 

Tato metoda vyvolá novou instanci t ídy systému s názvem kernel_odpoved.php, 

která provede kontrolu existence volaného modulu a zárove  také prob hne volání 

metody pro ov ení kontroly relace p ihlášení. Pokud tedy volaný modul existuje, 

ale uživatel není p ihlášený, dojde k p esm rování na stránku s loginem. Naopak, 

pokud modul neexistuje, je zobrazeno chybové hlášení. Zárove  je existující modul 

a informace k n mu pat ící uloženy do integrovaného pole KERNELARR. Spolu 

s t mito informacemi jádro ukládá také stav systému, který je p i správné 

funk nosti nastaven na hodnotu 200. 

 

 load_rozsireni 

 

Aby bylo možné do nového informa ního systému po programátorské stránce 

idávat nové metody, které budou používány mimo systémové jádro, je zde 

zavedena metoda load_rozsireni. P i volání této metody, dojde k na tení konstanty 

z konfigura ního souboru, která obsahuje názvy daných t íd. Názvy rozši ujících 



 

61 

íd jsou uloženy v této konstant  jako serializované pole a po na tení tohoto pole 

z konstanty je zahájen pr chod tohoto pole a v p ípad , že obsahuje hodnoty, jsou 

tyto hodnoty zpracovány. Tedy dojde k vytvo ení nové instance rozši ující t ídy. 

 

 Model 

 

V rámci této metody dojde k ov ení stavu systému, který je ov ován na základ  

dat uložených v interním poli jádra systému. Pokud je vše v po ádku a 

v systémovém poli je uložen stav 200, dojde k vytvo ení nové instance t ídy model, 

které jsou p edány další parametry, jako je název konkrétního modelu. Tyto 

parametry používá pak metoda t ídy model k na tení a inicializaci konkrétního 

modelu. 

 

 

Posloupnost volání metod a t íd systémového jádra 

 

 

 

  

    

 

 

 

 

 

 

Mimo standardní posloupnost volání systémových metod jsou pro samotný chod 

celého systému d ležité také kroky . 6 a 8. Tyto innosti ve dvou krocích ovládají a 

nastavují šablonovací systém Smarty. V pomocné t íd  s názvem functionkernel.class.php 

je umíst na t ída s názvem templateEngine, která je d na od hlavní t ídy šablonovacího 

systému, která se jmenuje Smarty. V rámci kontroleru t ídy templateEngine probíhá 

konfigura ní nastavení šablonovacího systému. Jedná se p edevším o nastavení složek pro 

$this->startKERNEL ();  // KROK . 1 

$this->sestavURL ();   // KROK . 2 

$this->startDB ();   // KROK . 3 

$this->odpoved();   // KROK . 4 

$this->load_rozsireni();  // KROK . 5 

self::$sablona = new template(); // KROK . 6     

$this->model();   // KROK . 7 

self::$sablona->zobraz();  // KROK . 8 



 

62 

ukládání komprimovaných a zpracovaných šablon, ale také o možnosti cachování šablon a 

dalšího chování šablonovacího systému. Pro aktuální pot eby administra ního systému 

nebude cachování šablon využito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práv  p i šestém kroku základní posloupnosti systémového jádra je vytvo ena nová 

instance t ídy template, která ve svém kontroleru vytvo í novou inicializaci t ídy 

templateEngine, jež byla popsaná výše. Tím je tedy šablonovací systém nastaven a eká na 

id lenou práci, respektive na data k zobrazení. Architektura celé aplikace a logika 

šablonovacího systému si vyžaduje, aby byl engine šablonovacího systému inicializován, 

íve než samotný modul aplikace. A to z toho d vodu, že v modelu modulu programátor 

pot ebuje pracovat se šablonovacím systémem, respektive s jeho pam tí, do které jsou 

uložena data, která se mají vypsat po zpracování konkrétní šablony. 

 

Dále dojde v posledním kroku . 8  k volání metody zobraz. Tato metoda se 

nachází v t íd  template.class.php a obstarává n kolik zásadních v cí v rámci 

zobrazovacího systému celé aplikace. Hlavní výhodou této metody je další stupe  

automatizace, který p ináší. P i jejím volání dojde k na tení hlavních soubor , které 

obsahují kaskádové styly a javascript a dále pak k na tení sekundárních soubor  modulu, 

které taktéž obsahují kaskádové styly a javascript. Jedná se o pln  automatizovaný proces, 

který na te všechny definované soubory ze složek CSS a JS a to samé u modulu, kde jsou 

tyto  složky  uloženy  ve  složce  media.  Dále  zde  dojde  ke  zpracování  dat  z  pam ti  

class templateEngine extends Smarty  { 
 
 public function __construct(){ 
  parent::__construct(); 
  $this->template_dir = './_tpl_template/'; 
  $this->compile_dir = './_tmp/_smarty/templates_c/'; 
  $this->cache_dir = './_tmp/smarty_cache/'; 
  $this->caching = 0; 
   
 } 
} 



 

63 

šablonovacího systému a jejich vytišt ní do šablony, které je provedeno p íkazem 

šablonovacího systému display. 

 

Tímto posledním krokem je ukon ena innost systému a výsledkem je zobrazená 

webová stránka se všemi náležitosti a daty, jak byla naprogramována. Dá se tedy íci, že 

jádro systému se stará o základní šablonu systému, nap íklad o hlavi ku, menu a pati ku a 

prost ední obsah je vytvá en pomocí jednotlivých modul  aplikace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

64 

4.5. Konkrétní implementace 
 

Po vytvo ení jádra systému a hlavních modul , jako je login anebo dashboard, 

došlo k implementaci nové aplikace na sou asný server, který spole nost hostuje u 

poskytovatele hostingových a housingových služeb. Aby mohl být nový informa ní systém 

implementován do provozu, bylo pot eba u init následující kroky: 

 

1) Upravit databázovou strukturu 

2) Nahrát systém na server do root adresá e 

3) Nastavit systém 

4) Upravit a zp esnit databázové dotazy 

5) Doprogramovat následné funkce nového systému na konkrétních datech 

 

Úprava databázové struktury prob hla v rámci kapitoly Navržené ešení. Mezi 

hlavní zm ny pat í již zmín né p evedení hesel uživatel  do hashovaného otisku, které lze 

jen velmi t žko dekódovat. Skrze tuto zm nu prob hla také zm na na stran  nové aplikace, 

konkrétn  pak v rámci modulu login, který nyní vložené heslo p evede také na hash otisk a 

ten je následn  porovnán s otiskem uloženým v databázi. Byly také odstran ny tabulky, 

které nem ly dalšího využití a nad vybranými tabulkami byla zavedena referen ní 

integrita. Musela být také rozší ena tabulka autori, jelikož nový informa ní systém z 

bezpe nostních d vod  ukládá do databáze ip adresu, ze které se uživatel p ihlásil 

 

Upload nového informa ního systému na server prob hl zna  rychle, vytvo ená 

struktura složek byla jako celek vložená do nov  vytvo ené složky v root adresá i serveru. 

Systém byl nakopírovat do složky admin2 a to z d vod  zanechání provozu starého ešení 

informa ního systému po dobu kompletního dod lání všech nových funkcí a integrování 

nových funkcí, které jsou však zatím pouze ve fázi uvažování vzhledem k sou asným 

aktivitám spole nosti. 

 



 

65 

V rámci nastavení nového systému došlo ke zm  konfigura ního souboru, který 

byl upraven následujícím zp sobem. Konstanta pro definici ko enové složky systému byla 

upravena na novou cestu, kterou si vyžádalo nahrání systému do složky admin2. Dále byla 

nastavena doba automatického odhlášení na dobu 3600 sekund a prob hla také konfigurace 

databázového p ipojení, konkrétn  pak zadání všech údaj  pot ebných pro p ipojení k 

databázi, jako je heslo, databáze, server a podobné. 

 

Jelikož byl nový systém implementován na stávající databázi, kde jsou uložena data 

za šest let, postupovalo se p i tvorb  databázových návrh  p esn  podle návrhu nové 

databáze. Dotazy byly optimalizovány na konkrétní sloupce a položky, které je pot eba 

vybrat. Dále se používaly ve v tší mí e složené dotazy, které sníží jak po et celkových 

dotaz  na databázi, tak také její zát ž. Dále byly vytvo eny dv  nové tabulky a to pro 

funk nosti nového systému s názvem Úkoly a Chat. Do tabulky úkoly jsou ukládány 

jednotlivé úkoly týmu a v rámci tabulky Chat jsou ukládány jednotlivé zprávy, které 

uživatelé systému mohou napsat. 

 

Dále bylo z d vod  zvolené architektury nutné rozložit kaskádové styly na hlavní 

styly, které se na ítají p i zpracování jádra a styly, které se na tou z jednotlivých modul . 

Takovéto rozložení kaskádových styl  má výhodu v tom, že je možné vzhled jednotlivých 

modul  od sebe samých a také od základní šablony jádra odlišit. Tím je zajišt no, že 

prohlíže  zpracuje opravdu to, co je pot eba pro zobrazení konkrétní webové stránky a 

nikoliv další zbyte né elementy a styly k nim. Stejná situace je také v na tení 

javascriptových soubor , které jsou rovn ž rozloženy na hlavní javascript soubor, který 

obsahuje hlavní funk nost a javascript soubor, který obsahuje funk nost jednotlivých 

modul . 

 

Na konci úsp šné implementace, kdy prob hlo v po ádku spojení s databází a kdy 

systém nyní vidí všechny databázové tabulky a m že k nim p istupovat, bylo p istoupeno k 

doprogramování vedlejších modul  aplikace, které vyžadovaly práci na konkrétních 

datech. 



 

66 

4.6. Nasazení a testování 
 

Nasazení nového informa ního systému do provozu, jak již bylo zmín no v 

kapitole Implementace, probíhalo p i zachování stávajícího systému. A to z toho d vodu, 

že do nového informa ního systému budou ješt  v pr hu asu p idány nové funkce, které 

se budou realizovat na základ  rozvoje webového magazínu, který má spole nost aktuáln  

naplánovaný. Teprve až budou všechny tyto budoucí funkce vytvo eny, což záleží na dob , 

po kterou budou tyto funkce navrhovány a zapracovány do front endu, bude starý 

informa ní systém úpln  odstran n a dojde k plnému p echodu na tento nový informa ní 

systém. Z asových d vod  musel být zvolen tento postup, protože v opa ném p ípad  by 

tato diplomová práce byla dopsána až za n kolik m síc . 

 

Nový informa ní systém byl tedy nasazen do provozu v rámci složky admin2 a 

poskytuje funk nost hlavních funkcí informa ního systému tak, jak je uvedeno v kapitole 

Navrhované ešení. Pro nasazení systému v takovéto podob  muselo být použito n kolik 

zm n a náhradních ešení. P edevším pak složka archiv, kterou využívá starý informa ní 

systém a frond end aplikace, musela být ponechána na stejném míst  a se stejnými daty. A 

to z d vodu jejího mohutného obsahu, kdy jsou ve složce statisíce obrázk  a tisíce soubor  

s hudbou. Její kopírování i p esun by znamenal dlouhé hodiny a neúnosné náklady na 

správce serveru. Proto byl nový informa ní systém napojen na tuto složku a využívá ji pro 

stejné pot eby jako starý informa ní systém. Teprve po zrušení starého systému, bude nový 

systém p esunut do složky admin, kde bude mít p ímý p ístup k této složce. 

 

Testování systému probíhalo p edevším po celou dobu tvorby systému, kdy byl 

kladen velký d raz na rychlost základních funkcí systému. K testování rychlosti byl využit 

zabudovaný Nette Debugger, který je integrován v jádru systému. Debugger se zapíná a 

vypíná v konfigura ním souboru nového informa ního systému. Jelikož se rychlost jádra a 

hlavních funkcí systému stabiln  držela mezi 25ti a 40ti milisekundami, nebyl d vod 

provád t podrobné m ení, protože se jedná o velmi dobrý výkon systému, co se tý e 

rychlosti. 

 



 

67 

Po p ipojení grafického rozhranní a prvních modul  aplikace se b h aplikace na 

stran  prohlíže e znateln  zpomalil v porovnání s na tením pouze systému. Prohlíže  musí 

zpracovat velké množství kaskádových styl , obrázk  a v neposlední ad  také javascript 

soubory v etn  javascriptové knihovny jQuery anebo wisiwing editoru TinyMCE. 

Pozorováním bylo zjišt no, že ím je modul konkrétní funk nosti složit jší a obsahuje 

složit jší grafiku, tím se více systém zpomalí. Výsledek takového rozdílu v modulech je 

ukázán pod tímto odstavcem, kde je vyfoceno sí ové zatížení aplikace v modulu login, kde 

se nachází pouze formulá  pro p ihlášení a sí ové zatížení aplikace p i modulu dashboard, 

kde jsou základní statické ukazatele a další grafické elementy. 

 

 

Obrázek . 7.1: Rychlostní data pro modul aplikace Login 

 



 

68 

 

Obrázek . 7.2: Rychlostní data pro modul aplikace Dashboard 

 

Pro testování samotných hlavních funkcí systému byl využit pracovník redakce, 

který dostal za úkol pracovat s hlavními funkcemi systému a také zaznamenat i ohlásit 

jakékoliv nestandardní chování systému. Pomocí tohoto postupu byly odhaleny drobné 

chyby, které m ly spíše designový charakter, nikoliv funk ní. Funk ních chyb bylo 

zaznamenáno celkem 5 a tyto chyby byly posléze odstran ny. 

 

Testování uživatelského rozhraní probíhalo na platform  Mac OS a Windows. 

Jelikož byl celý nový informa ní systém vyvíjen na platform  Mac OS, v rámci této 

platformy designové chyby pozorovány nebyly. V p ípad  systému Windows se chyby 

designu objevily, ale vzhledem k rozsahu možnosti za ízení a verzí jednotlivých systému 

došlo k oprav  pouze závažných designových chyb. Další lad ní uživatelského rozhraní po 

designové stránce bude probíhat již mimo rozsah této diplomové práce, a to s p ihlédnutím 

na asovou náro nost a na nutnost využití hack i optimalizace pro jednotlivé prohlíže e. 

Nový informa ní systém se tak v rámci platformy Mac OS standardn  zobrazuje v 

prohlíže i Safari, Chrome a Firefox Mozilla. Na platform  Windows se pak nový 

informa ní systém zobrazuje korektn  p edevším v prohlíže i FireFox a Chrome. Nejvíce 



 

69 

problém  p sobí vzhledu informa ního systému prohlíže  Internet Explorer a to p edevším 

ve verzích 7,8 a áste  také ve verzi 9. Pro tento internetový prohlíže  bude doporu ena 

a provedena kompletní optimalizace kaskádových styl . 

 

Hlavní funk nost nového uživatelského rozhraní, kterou je možnost pracovat s 

velikostí pracovní plochy zatažením panelu s menu a p edevším pak p izp sobení velikosti 

všech element  vzhledem k pracovní ploše, funguje ve všech prohlíže ích korektn . Nebyl 

zaznamenán problém se špatným obtékáním hlavních element  a ani s jejich rozložením. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

70 

5. Záv r 
 

Tato diplomová práce m la za cíl navrhnout a implementovat nový redak ní systém 

do www. K tomu, aby byl hlavní cíl práce spln n, bylo nutné nejprve splnit díl í cíle této 

práce. Díl í cíle práce byly rozd leny do t ech hlavních kategorií. 

 

Prvním díl ím cílem byla analýza sou asného systému a analýza uživatelských 

pot eb. Tento díl í cíl práce byl spln n v kapitole íslo 4. s názvem Vlastní práce a 

konkrétn  pak v podkapitole 4.1 s názvem Analýza. Jelikož tým pracovník  zadavatele 

spolupracoval ochotn  s autorem této práce, bylo možné analýzu ud lat komplexn  a do 

hloubky. Celková analýza byla p ínosná pro autora práce, který na základ  poskytnutých 

dat, mohl efektivn  navrhnout nový informa ní systém. 

 

Práv  návrh nového informa ního systému byl dalším díl ím úkolem práce, který z 

velké ásti plnil hlavní cíl této diplomové práce. Tento díl í cíl práce byl spln n v 

podpitole íslo 4.2 s názvem Návrh nového systému a v podkapitole . 4.3 s názvem Návrh 

jádra systému. Nový informa ní systém, který byl v rámci této diplomové práce vytvo en, 

spl uje nejnov jší postupy v programování webových aplikací a vytvá í dostate  kvalitní 

základ pro budoucí rozvoj. Samotné jádro systému poskytuje maximální možnou 

automatizaci pro pohled na systém z programátorského hlediska a také poskytuje kvalitní 

výkon jádra systému. Zvolená architektura se aktuáln  využívá v komer ní sfé e práv  pro 

výhody, které poskytuje. 

 

Autor vytvo il vlastní jádro systému na principech architektury MPV, kterou si na 

základ  na tených informací ze zdroj  a vlastní praxe vyložil po svém a zvolil postupy, 

které p esn  nekopírují práci klasických framework  jako je Nette anebo Zend Framework. 

Samotné jádro systému lze dále zlepšovat a více se p iblížit ke klasické práci framework. 

Pro pot eby zadaní ze strany ob anského sdružení a pro pot eby spln ní cíle této práce, je 

dle mín ní auta rozsah této diplomové práce dosta ující. V p ípad  rozvoje aktivit 

spole nosti bude pouze navrženo a doprogramováno takové množství funkcí, které bude 



 

71 

pot eba pro tvorbu nového modulu aplikace. Jádro je navíc tak flexibilní, že jej lze využít i 

pro úpln  jiné aplikace, i jen pro b žnou webovou stránku.  

 

Grafické rozhranní aplikace splnilo požadavky na moderní design, který bude 

sobit motiva  na pracovníky a zárove  bylo z co nejv tší možné ásti zachováno 

rozložení jednotlivých element  a pracovních postup  z p vodního systému. Grafické 

rozhraní bylo co nejvíce optimalizováno pro nejvíce populární prohlíže e sou asnosti, ale 

mezi platformami Mac OS a Windows jsou vid t zna né rozdíly. Vzhledem k tomu, že 

Windows je daleko rozší en jší platforma než Mac OS, navrhuje autor pozd jší 

optimalizaci pro systémy b žící na Windows a pozd ji pak pro Mac OS. 

 

Po bezpe nostní stránce byly podniknuty zásadní kroky k tomu, aby bylo co 

nejvíce ztíženo proniknutí do aplikace a citlivé údaje, jako p ihlašovací hesla, byly 

zakódovány. T mito kroky byla posílena bezpe nost mnohonásobn  a aplikace se tak nyní 

že adit ke standardním WCMS aplikacím, která obsahují a podporují podobné 

zabezpe ení. V p ípad , že by zadavatel cht l mít naprostou jistotu a p ehled o zabezpe ení 

této aplikace, autor doporu uje placený bezpe nostní audit u profesionální spole nosti, 

která se touto bezpe nostní inností zabývá. Samotné jádro systému m že být zabezpe eno 

více ve smyslu p ijímání uživatelského vstupu, ale vzhledem k tomu, že je možné 

uživatelský vstup zadat až po p ihlášení do aplikace, je základní bezpe nostní podmínka 

spln na. 

 

Posledním díl ím cílem byla implementace a otestování systém. Tento díl í cíl 

diplomové práce byl spln n v podpitole . 4.4 s názvem Konkrétní implementace a v 

podpitole  .  4.5  s  názvem Nasazení  a  testování.  Systém po  základních  testech  a  provozu  

funguje korektn  a základní funkce systému fungují rovn ž bez problém . Již mimo tuto 

diplomovou práci budou navrženy anebo upraveny nové funk nosti, které zadavatel do 

systému plánuje zavést. 

 



 

72 

Autor se snažil vývoj nového systému p iblížit spíše z teoretického hlediska, co se 

tý e samotného návrhu a programování systému, než z hlediska praktického. Ostatn , 

kompletní kód aplikace je p iložen jako p íloha na DVD. Ke spušt ní aplikace je pot eba 

server, kde b ží systém Apache, PHP a MySql databáze. Následn  je pot eba provést 

vytvo ení databázové struktury aplikace, kterou lze vytvo it uploadem souboru z DVD, 

který je zde pod názvem create_db. Tento soubor je nutné importovat skrze aplikaci pro 

MySql, která se jmenuje phpMyAdmin. Mezi poslední kroky pat í konfigurace 

databázového p ipojení v konfigura ním souboru aplikace, a to na p ihlašovací údaje 

vlastní databáze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

73 

Seznam literatury a použitých zdroj : 
 
[1] CONOLLY, Thomas, Carolyn E BEGG a Richard HOLOWCZAK. Mistrovství - 

databáze: profesionální pr vodce tvorbou efektivních databází. Vyd. 1. Brno: Computer 

Press, 2009, 584 s. ISBN 978-80-251-2328-7. 

[2] Steven Holzner. Mistrovství v Ajaxu: Computer Press, 2007. ISBN 978-80-251-1850-

4. 

[3] Ryan Asleson, Nathaniel T. Schutta. Ajax, Vytvá íme vysoce interaktivní webové 

aplikace: Computer Press, 2006. ISBN 80-251-1285-3. 

[4] Rastislav Škultéty JavaScript - programujeme internetové aplikace: Compuer Press, 

2001. ISBN 80-7226-457-5. 

[5] Slavoj Písek JavaScript: Grada, 2001. ISBN 80-247-0014-X. 

[6]CROFT, Jeff, Ian LLOYD a Dan RUBIN. Mistrovství v CSS: pokro ilé techniky pro 

webové designéry a vývojá e. Vyd. 1. P eklad Josef Bábík. Brno: Computer Press, 2007, 

409 s. ISBN 978-80-251-1705-7. 

[7] KENNEDY. O`REILLY. HTML a XHTML kompletní pr vodce. Vyd. 1. Praha: 

Computer Press, 2000, 633 s. ISBN 80-722-6407-9. 

[8] HANA, Kanisová. UML srozumiteln . Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2004, 157 s. 

ISBN 80-251-0231-9. 

[9] GUTMANS, Stig Sæther BAKKEN a Derick RETHANS. Mistrovství v PHP 5. Vyd. 1. 

eklad Bogdan Kiszka. Brno: CP Books, 2005, 655 s. ISBN 80-251-0799-X. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

74 

Webové stránky: 

[10] IBM CORPORATION. The business value of Web 2.0 technology.: IBM’s vision for 

tapping the collective knowledge of the extended value chain [PDF]. 2007. Dostupné z: 

ftp://public.dhe.ibm.com/software/lotus/pub/lotusweb/web20/10709800_Web_2.0_brochur

e.pdf 

[11] ORACLE CORPORATION. MySQL [online]. 2012 [cit. 2014-03-11]. Dostupné z: 

http://www.mysql.com 

[12] THE JQUERY FOUNDATION. JQuery [online]. 2006 [cit. 2014-02-10]. Dostupné z: 

www.jquery.org 

[13] BERNARD, Borek. Úvod do architektury MVC. Zdrojak.cz [online]. 2009 [cit. 2014-

03-19]. Dostupné z: http://www.zdrojak.cz/clanky/uvod-do-architektury-mvc/ 

[14] PHP Documentation: Function Reference [online]. 2006 [cit. 19. 3. 2014]. Dostupné 

z: http://www.php.net/manual/en/book.spl.php 

[15] BERNARD, Borek. Prezenta ní vzory z rodiny MVC. Zdroja.cz [online]. 2009, . 09 

[cit. 2014-03-19]. Dostupné z: http://www.zdrojak.cz/clanky/prezentacni-vzory-zrodiny-

mvc/ 

[16] Smarty 3 Manual. 2013. Dostupné z: http://www.smarty.net/docs/en 

[17] DOLÁK, Ond ej. SYSTEMONLINE.CZ. Big data: Nové zp soby zpracování a 

analýzy velkých objem  dat. 2011. Dostupné z: http://www.systemonline.cz/clanky/big-

data.htm 

 
 
Seznam tabulek: 
 
Tabulka . 1: Kompletní p ehled uživatelských oprávn ní sou asného systému 
 
 
 
 
 
 



 

75 

Seznam obrázk : 
 
Obrázek . 1.1: Návaznost jednotlivých sou ásti MVC 

Obrázek . 1.2: Vzor MVP 

Obrázek . 2.1: Use Case diagram funkcí v rámci pohledu administrátora 

Obrázek . 3.1: Ukázka tabulky login_pokusy 

Obrázek . 3.2: Systémové rozložení nového informa ního systému 

Obrázek . 4: Návrh upravené databáze 

Obrázek . 5.2: Náhled hlavního modulu Dashboard 

Obrázek . 5.2: Návrh GUI pro funkci Vložit lánek 

Obrázek . 6: Logika funk nosti jádra systému 

Obrázek . 7.1: Rychlostní data pro modul aplikace Login 

Obrázek . 7.2: Rychlostní data pro modul aplikace Dashboard 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

76 

ílohy: 
 

íloha . 1: Use Case Diagram z pohledu administrátora 

 
 



 

77 

íloha . 2: Use Case Diagram z pohledu redaktora a redaktora / moderátora 

 
 



 

78 

íloha . 3: Návrh upravené databáze 

 
 

 

 

 

 

 



 

79 

íloha . 4: Kompletní zdrojový kód aplikace 

Celá aplikace je k této práci p ložena na DVD, které je umíst no na konci této diplomové 

práce. 

 
 
 


